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Pregătirea producţiei 
pentru perioada de 

iarnă-latură impor­
tantă a activităţii 

■

economice
Apropierea sezonului frigu­

ros determina intensificarea e- 
forturilor şi preocupărilor gos­
podăreşti în intreprinderiie in­
dustriale ale judeţului nostru, 
pentru pregăti rea in cono ţ«l 
•optime a producţiei pe timp 
de iarna, constituind de altfel 
una dintre principalele sarcini 
ale activităţii economice. Ex­
perienţa de pinâ acum de­
monstrează c»t se poate de e- 
locvent faptul că atunci cind 
se manifestă suficienţă atenţie 
in pregătirea producţiei sub 
toate aspectele ’ ei. ţinind sea­
ma In primul rind de condiţiile 
specifice fiecărei întreprinderi, 
se asigură o bunâ ritmicitate în 
realizarea sarcinilor economice 
otit sub aspectul • cantitativ, cit 
fi calitativ, aceasta constituind 
o bară sigură în îndeplinirea 
pianului de. producţie pentru 
perioada ce ' urmează.

Hota rit -lucru, ca această pe­
rioadă pregătitoare se scurtea­
ză tot mai mult, intrind odată 
cu apropierea sezonului rece, 
intr-o fază finală. Ce măsuri 
5-a u luat in acest sens, core 
sînt preocupările gospodari­
lor ? Din unele constatări prac­
tice. ca- şi din veştile sosite 
Io redacţie ne putem foţe o 
Hnagi'n* asupra principale­
lor probleme care stau m o- 
tenţia conducerilor de ' între­
prinderi, cit şi a stadiului lu­
crărilor de pregătire. O con­
cluzie se desprinde de la în­
ceput : în majoritatea între­
prinderilor se .acordă atenţie 
cuvenită pregătirii în bune con­
diţii a  producţiei din perioada 
de iarnă.

lată de fapt şi citeva din 
Constatările făcute.

Fabrica de 
cărămizi 
Roman

Comitetul de direcţie de la 
această întreprindere, a discu­
tat intr-o şedinţă a  sa din 
tuna trecută, planul de măsuri 
pentru pregătirea celor mal 
bune condiţii din perioada de 
lamă. La această şedinţă au 
fost invitaţi să participe şi şe­
fi» de servicii şi conducătorii 
Onor sectoare de producţie din 
fabrică. In urma discuţiilor 
purtate, planul de măsuri ini­
ţial întocmit a fost completot 
cu oiţe importante obiective, 
acordindu.se mare atenţie a- 
C'ovizionării cu materiale şi 
piese pentru diverse lucrări 
caYe se execută, 
industria ceramică, unde ma­

teria primă se asigură din ca­
riere deschise exploatate la zi, 
ritmicitatea producţiei esto 
•trins legată de aprovizionarea 
Cu materie primă. Or, tocmai 
această problema face obiec­
tul prind palelor pregătiri pen­
tru lamă.

Intr-un stadiu avansat se gă­
tesc si ci te mâsuri care au fost 
stabilite. Spre exemplu, pen­
tru ca fabrica sâ fie asigura­
tă cu 2 excavotoore. In stare 
de funcţionare, se execută lu­
crări de revizie Io excavatorul 
H .C  2. unul urmînd sâ consti­
tuie front de rezervă pentru

perioada de iarnă. De aseme­
nea, se execută descopertarea 
întregii suprafeţe a carierei ce 
se va exploata in cursul Iernii, 
aceasta constituind garanţia că 
indiferent de condiţiile atmo­
sferice şi de starea terenului, 
producţia va fi aprovizionată 
cu argilă de bunâ calitate.

O atenţie sporită se acordă 
asigurării stocurilor necesare 
de argilă pentru cărămizi pla­
caje, agregate grele pentru 
blocuri, rumeguş pentru arde- 
•f, astfel ca . toate secţiile 
să-şi desfăşoare activitatea nor- 
mala chiar în cazul unor visco­
le şi inzăpeziri care ar putea 
întrerupe circulaţia.

Tot la această întreprindere 
vor fi date în exploatare lu­
crările . de mică mecanizare 
privind transportul auto în ca­
rieră, fapt ce va asigura un 

• stoc tampon de argilă...

La I. F. 
Tarea u

Pentru pregătirea producţiei 
pe' timp de iarnă, ni se comu­
nică de la I.F. Tarcău, că încă 
cu mult timp in urmă s-au luat' 
numeroase măsuri atit la nive­
lul întreprinderii cit şi a sec­
toarelor de lucru. De exemplu, 
In exploatările forestiere s-au 
construit cazane noi şi au fost 
reparate cele vechi, pentru ca­
zarea muncitorilor, s-a' ' com­
pletat cazarmamentul necesar, 
•ar in ce priveşte buna apro­
vizionare a forestierilor cu le­
gume şl zarzavaturi s-au con­
struit pivniţe la fiecare gură de 
exploatare. După cum se vede, 
la I. F. Tarcău asigurarea ce­
lor mai bune condiţii de mun­
că oamenilor care lucrează in 
pădure constituie preocuparea 
de prim ordin.

Paralel cu aceasta in sectoa­
rele de exploatare şi industria­
lizare a lemnulu s-ou luat • şi 
alte măsuri care privesc apro­
vizionarea cu carburanţi şi lu- 
brifianţi pentru utilajele si me­
canismele existente, revizuirea 
şi repararea utilajelor, izolarea 
conductelor de alimentare si 
evacuare de la cazane şi sta­
ţia de apă etc.

C. MARIAN

S A  F I E  INTENSIFICAT 
LA MAXIMUM RITMVL  

INSAMINTARILOR !
JC / A  '- S U C E A  VA

SITUAŢIA ÎNSĂMÎNŢĂRII 
GRÎULUI LA DATA DE 

18 OCTOMBRIE
(In  p r o c e n te )

(în hartă nu sînt cuprinse comunele 
din zona de munte)

IN AJUTORUL CELOR 
C M E PREGĂTESC DES

T I I E I I I A G R M E I  
DE MASA IN ANUL

M  • IK!I

Intre 1—15 noiembrie va avea 
loc deschiderea noului on de 
învăţămint agrozootehnic de 
•naşă. Instrucţiunile elaborate 

in acest sens de Consiliul Su­
perior ol Agriculturii |i Uniunea 
Naţională a  Cooperativelor A- 
gricole de Producţie. prevăd 
că : «în baza hotăririi C C al
P.C.R. şi a Consiliului de Miniş­
tri privind dezvoltarea şi îm­
bunătăţirea invăţămintului o- 
gricol fi ţinind seama de noile 
documente de partid şi de stat, 
invăţămintul agrozootehnic de 
masă se organizează la locul de

materialului 
a filmelor

— Ce cursuri de invă 
ţomînt vor funcţiona şi 
pe ce prolile ?

Tovarăşul IBĂNESCU :
—Se menţine ciclul cu duratn 

de 3 ani. In acest scop. absol­
venţii anulu< I şi U vor fi înscrişi 
in anul II şi respectiv III la pro* 
filele unde au început şcolari-

Convorbire cu tovarăşul Inginer G H E0P6K E 
IBĂNESCU, directorul Direcţiei agricole 

judeţene şi inginer DORIN 6E0R6ESC U, 
preşedintele t l .J .C .A .P . —  Neamţ

In comunele cu mai multe C.A.P. s-a făcut media realizărilor.

Datele operative din 18 oc­
tombrie de la Direcţia agricolă 
judeţeană arată că in judeţul 
nostru s-a insâminţat, pinâ la 
data de mai sus, 75,1 la sută 
din suprafaţa planificată.

Numai două cooperative a- 
gricole de producţie (Jibucani 
şi Tupilaţi) din cele 02 existente 
in judeţ, au terminat aceasta 
lucrare. O serie de unităţi ca 
Talpa, Negreşti, Săbăoani, Ghe- 
răeşti se află intr-un stadiu o- 
vansat care variază între 90-97 
la sută

Sint insă numeroase coopera, 
tive agricole, unde această im­
portantă lucrare este rămasă 
mult in urmă. Astfel, la BA- 
LUŞEŞTI, s-au insâminţat pinâ 
in prezent numai 25 la sulă din 
suprafaţa planificată. Inir-o si­
tuaţie asemănătoare se află 
C.A.P. BIRA, SACNA, PINCEŞTI 
etc

Deşi timpul din ultimele zile 
a permis efectuarea in bune 
condiţii a acestor .lucrări, totuşi 
nu toate consiliile de conducere 
şi specialiştii din cooperative au

luat măsuri hotărite pentru a 
grăbi ritmul in care se lucrea­
ză. Timpul nu aşteaptă. E ne­
cesar ca măcar acum sâ n  ur­
genteze ritmul insâminţârilor.

De asemenea, in unele coope­
rative a intirziat in mod cu totul 
inadmisibil şi insăminţatui or­
zului de toamnă. Astfel, C.A.P. 
PODOLENl mai are de insâmin­
ţat 46 hectare, POENARI — 45 
hectare, SAVINEŞTI -  22 hec­

tare etc. Ce pârere au specia­
liştii din unităţile respective ? 
Pinâ cind se poate insăminţa 
orzul de toamnâ ?

TREBUIE FOLOSITE DIN PUN 
ZILELE BUNE DE LUCRU Şl, DE 
ASEMENEA, CU MAXIMUM DE 
RANDAMENT FORJELE DE 
CARE DISPUNE FIECARE CO­
OPERATIVA PENTRU A SE TER. 
MINA CIT MAI CURIND INSA- 
MINJATUL GRIULUI.

muncă, fără scoaterea din pro­
ducţie, în întreprinderile agricole 
de stat, cooperativele agricole 
de producţie, întreprinderile 
pentru mecanizarea agriculturii 
şi staţiunile experimentale".

In dorinţa de a clarifica u- 
nele probleme privind organi­
zarea şi desfăşurarea invătă- 
mîntului agrozootehnic de masă 
din anul şcolar 1968—1969, 
ne-am adresat tovarăşilor ingi­
neri Gheorghe Ibonescu, directo­
rul Direcţiei agricola judeţene, 
şi Dorin Georgescu. preşedin­
tele U.J.C.A.P. Neamţ, cu citeva 
întrebări.

-  Ce responsabilităţi 
precise revin fiecărui or­
gan agricol judeţean pri. 
vind organizarea şi des­
făşurarea invăţămintului 
agrozootehnic de masă f

Tovarăşul IBĂNESCU :
— Potrivit Instrucţiunilor, Direc­

ţia agricolă judeţeană se în­
grijeşte de organizarea cursu­
rilor, conţinutul invăţămintului 
— asigurarea materialului di­
dactic necesar desfăşurării lec­
ţiilor, desemnarea şi pregătirea 
lectorilor. Tot în sarcina noas­
tră este şi centralizarea date­
lor operative cu privire la pre­
darea lecţiilor şi frecvenţa 
cursanţilor. De menţionat că 
I.A.S., I.M.A. şi Staţiunea expe­
rimentală Secuenl au obligaţia 
să asigure şi bazo materială 
necesară.

Tovarăşul GEORGESCU :
- Uniunea noastră judeţeană 

şi consiliile de conducere ale 
C.A.P. se preocupă de ongoni- 
zare0 şi funcţionarea cercurilor 
privind : recrutarea cursanţilor
şi asigurarea frecvenţei, elabo- 1  
rărea şi realizarea planului de 
şcolarizare, difuzarea şi folosi-

zarea. Constituirea de noi 
cercuri eu durata de 3 an» se 
va face numai in acele umtăt* 
agricole socialiste unde ex stă 
un număr de lucrători şi coope­
ratori cu care se poate consti­
tui un cerc de 20-30 persoane 
şi doresc sâ urmeze as'.fel de 
cursuri.

Cursurile se vor organiza pe 
următoare!* profile : cultura
plantelor de omp. creşterea 
animalelor pe specii, legumicul­
tura .viticultura si pomicultura.

In unităţile agricole socialiste 
unde sint . locuri de muncă care 
presupun o pregătire profesio­
nală mai temeinică pe profile 
(culturi irigate, creşterea vaci. 

_ lor de lapte,, creşterea porcilor, 
ingroşorea d:feritelor specii de 
animale, cultura legumelor în 
sere şi solarii, pomicultură, viti­
cultura etc) se vor organiza in 
continuare cicluri de conferinţe 
pentru aprofundarea cunoştinţe­
lor şj specializare. La acetHi 
cicluri vor fi înscrişi absolvenţii 
cursurilor aqrozootehnice cu 
durata de 3 ani, absolvenţii 
şcolilor generale de 8 ani, pre­
cum şi ceilalţi lucrători din
agricultură care au urmat in 
anii precedenţi diferite cursuri 
de masă. In cooperativele a- 
gricole de producţie mai mari, 
ciclurile de aprofundarea cu­
noştinţelor se vor organiza pe 
brigăzi de producţie.

Pentru ţăranii cooperatori 
necuprinşî în aceste forme de
învăţămînt m  vor organiza la 
căminele culturale cicluri de
6—10 conferinţe care vor dez-

(Contînuare In paq. a 11!-o)

SEMĂNATUL GRIULUI LA C.A.P. HORIA -  ROMAN

Bravo  Romania  !

Curier
Deschiderea 

cursurilor Uni­
versităţii serale 

de marxism- 
leninism

UNIVERSITATEA SERALA DE 
MARXISM-LENINISM PIATRA 
NEAMŢ aduce la cunoştinţa 
tuturor studenţilor din anii I, 
II şj III, secţiile ECONOMIE. 
ISTORIE. FILOZOFIE ji CON- 
STRUCJIE DE PAKTIfc, că 
In ziua de 21 octombrie 1968 
orele 17,00 va avea loc in 
solo de şedinţe a comitetului

judeţean de partid festivita­
tea deschiderii cursurilor.

Stagiune muzi­
cală permanentă 
la Piatra Neamţ

Comitetul pentru cultură şi 
artă al municipiului Piatra 
Neamţ şi Consiliul municipal 
ol U.G.S.R., în colaborare cu 
Filarmonica de stat din Bacău 
organizează o stagiune muzi­
cală permanentă in municipiul 
piatra Neamţ (noiembrie 1968 
- iunie 1969).

Concertele simfonice se vor 
desfăşura lunar, duminica, In. 
cepind de Io ora 10.30, in sala 
de spectacole o Cosei de cul­
tură o sindicatelor. Nivelul 
elevat al concertelor va fi a- 
sigurat de aportul unor presti­
gioşi interpreţi instrumentişti şi 
vocali, precum şi a unor di­
rijori de înaltă valoare, ro­
mâni şi străini, printre care

amintim pe violonistul Ion 
Voicu, artist al poporului, vio­
lonistul Mihai Constantinescu, 
artist emerit, violoncelistul 
Radu Aldulescu, artist emerit, 
soprana Magda lanculescu, 
pianista Sofia Cozma, mezzo- 
soprana Viorica Corlez-Gugu- 
ionu, dirijorul Karl-Etty din 
Austria ş.a.

In repertoriu figurează piese 
de mare popularitate aparţi. 
nind compozitorilor români : 
D. Kiriak, P. Constantinescu,

• Jora, T. Ciortea, S. Drăgoi, 
P. Jelescu, şi străini : Bach, 
Schuberţ, Mozari, Beethoven, 
Ceaikovsfci, Smetono, Grieg, 
Glinka, Rossini, Haydn, Dvorak 
fi alţii.

Pentru a veni W V  
iubitorilor de muzică 
nică, stagiunea se va organi­
za pe bază de abonamente 
ce vor putea fi făcute Io res­
ponsabilii culturali ai comi­
tetelor sindicatelor din între­
prinderi şi Instituţii.

Costul unui abonament 
pentru întreaga stagiune mu­
zicală (de şapte concerte) va

sprijinul
simfo-

fi de 49 lei şi va putea fi a- 
chitat şi in trei rate lunare.

Primul concert din stagiu­
nea organizată în acest mod 
va avea loc la Piatra Neamţ 
In sala Casei de cultură a 
sindicatelor, duminică, 3 no­
iembrie, la ora 10,30. 1

Băcănii 
In cartiere

Aprovizionarea mai bună a 
oamenilor muncii cu mărfuri 
alimentare este un obiectiv 
care stă in atenţia Consiliului 
popular municipal Piatra 
Neamţ. Mergînd pe această 
linie, în anexa Gritei a fost 
înfiinţată o unitate alimenta­
ră tip băcănie, bine aprovizio. 
notă cu tot felul de mărfuri 
pe care ie solicită populaţia 
de acolo. In scurt timp, o uni­
tate cu profil asemănător va 
fi deschisă şi in cartierul Dăr- 
mâneştî, in prezent amena- 
jindu-se localul respectiv.

Spectafdtll noştri au aliat 
eu bucurie despre recenta În­
toarcere a teatrului pietrean 
de la Bienala de teatru de la 
Venei ia. In seara zilei de 14 
octombrie, colectivul de ac­
tori întorşi din oraşul gondo­
lelor au tosl intimpinaft la 
coborhn cu llorl şl torte a- 
prinse, şi emoţiile au fost re­
trăite aici mal intens poate 
ea pe scenele Veneţiei. Se 
Întorceau In oraşul acesta si­
tuat „in una delle piu bclle 
reqione del Carpdti orien­
tali", cum este numit In lim­
ba melodioasă a dogilor, in 
oraşul in care s-au plămădit 
din talent şl stăruinţă, din 
dăruire şl entuziasm succese­
le răsunătoare ale atit de 
Îndrăgitului colectiv da ac­
tori pietreni.

Acum, cind pe coridoarele 
teatrului sint din nou scrise 
cuvintele ,.Linişte, se repe­
tă /*, ce exprimă atit da dens 
munca epuizantă a celor că­
rora le-am dăruit de atltea 
ori aplauzele, am căutat Intr- 
un moment de răgaz pe to­
varăşul Eduard Covall, se­
cretar literar la Teatrul ti­
neretului, pentru a ne vorbi 
despre evoluţia colectivului 
pietrean la Bienala veneţiană 
de teatru,

— Mei Intîi, deti 
»tlm cA vă este toarte 
dificil să alegeţi din 
numeroasele impresii, 
spuoeti-oe citeva cu­
vinte despre Festivalul 
de teatru, despre Ve­
neţia.

- îmi este. Intr-adevăr 
greu să vorbesc despre aces­
te lucruri, 1n doar citeva cu. 
vf.nte. Ceea ce pot spune este 
că am găsit Veneţia pulslnd, 
de intensă spiritualitate, ca 
un o ras tn core arta $t cui- ; 
tura au fost reprezentate

de-a• lungul timpului de nu­
me ilustre, pe care oamenii 
din toată lumea le rostesc a- 
cum cu venerafie şi respect.

— Aţi reţinut, desi­
gur. prezente citorva 
trupe de prestigiu In­
ternational.

— Dă. Din marele număr 
de participanţi, cu nume de 
largă rezonantă, aş menţiona, 
tn cadrul Festivalului teatre­
lor pentru maturi, compania

In terv iu  cu  
EDUARD 

COVALI, s e ­
c r e ta r  lite r a r  
a l  T e a tru lu i  

t in e r e tu lu i  
din  Piatfra  

N e a m ţ

lu i Lawrence Oliv Ier. care a 
prezentat, in regia Iul CUI.

- lord W 11 ams, „Cum vă pla­
ce" de Shakespeate. Theat re 
du Soleil din Paris cu „Bu­
cătăria0 de W Bsber, T&atrul 
National din Ankara cu 
..Henric al /'Mea* de Luigi 
Pirande Un alte citeva la
/e/ de bine cunoscute,

— VI a rum despre 
noi. DecA ne amintim 
bine. Teatrul tineretu­
lui a fo«t trimis acum. 
pentru e doua oara.. %ă 
ne teprerinte tara Pri- ,

semnat cel de Ie Nti- 
remberg, de unde ac­
torii pietreni au cules 
aprecieri cere 11 situ­
ează In fruntea mişcă­
rii noastre teatrale 
pentru copii si tineret. 
Veneţie trebuia lntr-un 
lei să însemne o con­
firmare a acestor apre­
cieri. Era vorba de a 
păstra o reputaţie, de 
e nu desminţi aşteptă­
rile publicului, ale 
specialiştilor. Ce ne pu­
teţi spune despre a- 
ceasta ?

— Actorii, întreg colecti­
vul teatrului care au cont ti­
hnit la realizarea spectacole­
lor noastre pentru Veneţia, 
eu ştiut, desigur, Încă înain­
te de a pleca din tară, că 
evoluţia lor de plna atunci, 
cuvintele elogioase care au 
fost spuse despre el, nu le 
dau voie să se prezinte la 
Venefia la un nivel medio- 
cru. De aceea. In ultima pe­
rioadă s-au făcut pregătiri 
intense, dlndu se ultimele in­
dicai II, reluşlndu-se unde era 
nevoie. Ajunşi la Venefia, 
actorii au aşteptat cu mul­
tă emoţie zilele spectacole­
lor. dar liind programaţi ul­
timii, au urmărit mai Jntli pe 
confraţii din celelalte (ări. 
Au evoluat pe rind, In ca­
drul Bienalei de teatru pen­
tru copii şi tineret un co­
lectiv din Bel nasc o (T ori no), 
condus de Remo Postaano

rruya, cari' a interpreţi 
rtoose/e aventuri ai

Interviu ftoltiot de 
Viorel IUDOSE

IN ATELIERUL SUFRAELASTIC 
AL SECŢIEI TEXTIL u n u  
U.F.5. SAVINEŞTI,



P a g . n 2 -a
Duminică 20 octombrie

ŞTIAŢI CA ŞTIAŢI CA g

Ctnd omul aplaudă; < 
căldura pe care o degajă 

i corpul sau creşte cu 1/6 
1 sau chior 1/4 faţă de 

degajarea obişnuita de ^  
căldura. Un auditoriu for- O 
ir.ot din 3.500 de specta- 
tort core asista la un < 
spectacol extrem de reuşit Jĵ  

i (otuncl clnd aplauzele nu 
' contenesc) asigură o căl­
dura suplimentară sufici­
entă pentru încălzirea a 

! douăzeci de case cu şase g  
! încăperi fiecare în de- 

cursul unei zile de iarnă.

Pinguinii sint adevăraţi ^  
*ţ[j aşi oi înotului. Inlr-o zi, U 
5  pinguinul poate sci stră- —. 
*rl bata 160 km fără să re- < 
~ simtă cea mal mică £  
> oboseală.

| In decursul vieţii sale,
1 un om foloseşte pentru ţ 
mobilă, drept combustibil, 2 

i sub formă de materiale £ 
' de construcţii, pentru con­
fecţionarea hîrtîei şi celu* 
lozei etc. aproximativ mo- " 

| t»rioiul lemnos pc care-l 
| furnizează o pădurice cu { 

300 de arbori. 2
I li
‘ ŞTIAŢI CA ŞTIAŢI CA

( l o l  L U U H C l

TBilAIA
In ultimele zile ele lunii septembrie s-n petrecut un eve­

niment important In vuita museistică româneasca. La Bu­
cureşti, !n sala de expoziţii din şoseaua Kiseieff nr.3, a avut 
loc vernisajul expoziţiei „Columna Iul Traian". Aşadar, prin 
intermediul acestei copil !n ciment, adusa In tară în ca din 
primăvara anului 1968, vestitul monument poate li admirat 
yi In capitala patriei noastre.

Ridicata In amintirea celor două războaie dacice (101—102) 
e.n. şi (105—100 e.n.), Columna traiană este un monument ar­
tistic de prim ordin. în lipsa mărturiilor istoricilor antici 
despre războaiele romanilor cu dacii (mărturii In majorita­
tea cazurilor pierdute) celebra coloană constituie şl un pre- 
ţioi izvor arheologic şl Istoric pentru cunoaşterea evenimen­
telor care au fost imortalizate tn marmură pe acest monu­
ment impresionant.

Aşezată în Forul Iul Traian din Roma, columna avee înălţi­
mea de 100 de picioare romane, fiind denumită din această 
cauză şl „columna centenaria" (do altfel, ea deschide seria 
coloanelor de asemenea proporţii — monumente comemora­
tive decorative cu frize Istorice continui — aşa cum au fost 
columnele Iul Antonius Plus, Marcus Aurellus, Constantin, 
Teodosius şl Arcadlus). Monumentul este alcătuit din trei ele­

mente importante : un soclu paralelipipedic. Coloana propriu- 
zisă (terminată cu un capitel) şi partea superioară, formată 
dintr-un soclu cilindric şl statuia.

Soclul are înălţimea de 5.37 m şl e prevăzut cu o uşă dea­
supra căreia se poate citi următoarea Inscripţie comemora­
tivă (In limba latină): „Senatul şl Poporul Roman (eu ridi­
cat acest monument) împăratul Caesar, fiul Iul Nerva cel 
trecut între tel, Nerva Traian Augustul. învingătorul ger- 
manilor, învingătorul dacilor, mare pontif, învestit pentru 
a XVII-a oară cu puterea de tribun, aclamat de sase ori ca 
imperator (comandant suprem învingător -— nn), consul pen­
tru a VI-a oară, părinte al patriei, pentru a se arăta cit de 
înalt era muntele şl locul săpat cu eforturi atît de mari*. In 
Interiorul soclului sint două încăperi i un vestibul, care se 
continuă apoi cu cele 185 de trepte ce străbat coloana şl ca­
mere funerară. In car# a fost depusă urne cu cenuşe împă­
ratului Traian.

Coloana, aşezată pe un inel masiv simboiizînd o cunună de 
lauri, are diametrul Intre 3,83 şl 3,60 m. Este acoperită pe 
partea exterioară cu o friză dispusă In spirală, avlnd o lun­
gime de 200 m. Cele peste 2.500 de figuri de romani, daci sl 
barbari sint grupate In aproximativ 155 de scene.

Partea superioară o formează un volum cilindric peste care 
se află mal multe inele ce se restrlng treptat. Pe aceste 
Inele se află aşezată statuia (fără statuie, columna are înăl­
ţimea de 30,83 m).

Numeroasele grupuri ale frizei sint relativ bine conser­
vate şi reprezintă scene Inceptnd cu Imaginea hotarului ro­
man pe Dunăre, trecerea Dunării pe un pod de vase şl 
sflrşind cu scenele care reprezintă operaţiunea de ..pacificare* 
a ţării şl eforturile romanilor de a-i scoale pe daci din munţi 
pentru a-1 obliga să se aşeze In podişul Transilvaniei.

Că romanii au administrat noile teritorii Intr-un mod paşnic 
sl constructiv, o dovedeşte şl afirmaţia Istoricului latin 
Casslus: „Astfel Dacie alunge sub ascultarea romanilor 
şi Traian descalecă (Întemeiază nn) Intr-Insa oraşe".

Vizitatorul parcurge cu emoţie sălile expoziţiei, urmărind 
de-a lgngul meandrelor sale prin faţa celor peste o sută de 
plăci încleştarea care a precedat formarea unul nou popor.

Constantin BOSTAN

Cronică
rimată Săritură in... lungime

(Fără titlu... olimpic)
Am sărit... (ceva mal sus) ca.., Piatra 
Ctnd mi-am aruncat privirea, miercuri.
In ziar, In pagina a patra,
La emblema „Mexico-clncl cercuri*

Şi-am citit In fugă, pe sărlle 
(De grăbit sii aflu, nu de leneş) 
Despre titlurile doblndile 
De VIscopoJeanu şl de Pene?

Bravo, performanţele-s superbe I 
Aur fl argint mtndria noastră...
Mie-n schimb, de miercuri, două verbe 
Parcă-ml tot dansează sub fereastră :

„A  sări", „a azvlrll* — acestea, 
Două verbe, ce să fac cu două ? 
Creangă le-a purtat şl în povestea 
Cu cocoşul put să facă ouă..,

Şi In „Amintiri*, atunci, tn vara 
Cu cireşul,... v-amlntlţi pricina...
(Nesportivă, mă'şa Marloara 
A sârit ... la Creangă... cu prăjina I),

Pot să vin cu sute de exemple 
Româneşti... să sară-n sus Apnllo, 
Tăt Olimpul, celelalte temple 
Şl să fiu zvirili de zei; clt-colo...

Dar In Mexic, la Olimpiadă 
N-am plecat, vedeţi, am alte chestii,
Eu... cu sportul, doar atlt) pe stradă,
Plimb copilul (sarcina nevestii I)

Din terenul cronicii rimate 
Pot s-arunc o vorbă In „cumetrii 
Care, clnd li critici, sar, măi frate, 
Peste cal şi-n sus, de şapte metri.

Bunăoară, unii, cltcodată,
Bat... recordul, măturînd din funcţii 
Subalterni cu inimă curată 
Care-„ating" directorii, adjuncţii.,.

Sau, un alt exemplu, tot din schemă 
„Săritorul* către posturi 'nalte; 
Calci, In pornirea Iul supremă,
Peste ceilalţi, ca să se... salte.

Sau, „căsătorie* tn „elita"
Celor c^m... „săriţi" In simţăminte j 
Soţi II vezi cit filmul cu... Sa rit a 
Şi, pe urmă : „pa, şi n-am cuvinte 1! 1".

Iar „a azvlrll" şl „azvlrllre"
Este gestul unei gestionare 
Care (altă dată, săritoare).
A-nceput, de-o vreme să... „Inspire" 
Restul... un „Renault",’ o «vilă mare*.

Mă scuzaţi că sar olimpic peste
Alte caturi ; spaţiul nu-ml permite
Sji. ar II p.V.it s-.iud prosteşte - ^
Ca . v-âm «cos din... asia, din... sărite

A. S. Milcovln
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0 NOUĂ RUBRICĂ A 
Alm anahulu i_____ Jitcutsiuite
în istoria attei (I)

Clnd mi se lnttmplă să mă simt mult 
prea descurajată, mă retrag In vecinăta­
tea unor colecţii de artă. In ele oamenii se 
regăsesc pe diferite trepte ale Isoriel, prin 
ele Învaţă să trăiască In armonie, bineînţe­
les In afara unor mici excepţii.

Del aer o ix (1798 — 1863), de pildă năzuia 
să dea un nou sens sentimentelor şi pasiu­
nilor şale. Fiu al lui Talleyrand, Eugene 
consemnează tn jurnalul său confesiunea 
sa artistică, «numite observaţii privitoare Ia 
artă, se apleacă cu grijă asupra fiecărui 
aspect de viată. Cariera şi-o începe In ate­
lierul unui necunoscut — Guerin - dar nu 
suporta profesionalismul dascălului său. In 
scurtă vreme II părăseşte şl se dedică stu­
diului anatomiei şi peisajului. Ani tn slr 
străbate grădina zoologică din Paris, unde 
studiază pe viu tigrul şl pantera, despre 

. care va spune mal ttrziu că au „o graţie, 
o tensiune desfăşurată'*.

Intre manierele picturale Delacroix osci. 
lează cumva. Universul său rămlne totuşi 
desenul. Aici II simţi pe precursorul pic­
torului modern (este catalogat, de altfel, 

' păţrinHf ai' impresidnifctîior)/^F* "
Delacroix a trăit necesitatea marilor 

transfigurări In artă. Se regăseşte după o 
lungă vizitfi In Alger şl Maroc/, in urma 
dşM%*fapisul îl Torunoaşte ca prunul din 

Trtfcî "profunzi filozofî ‘ai picturii, ca pe 
omul care şi-e meritat cu adevărat arta. 
Apoi vine „Masacrul din Kios*' marea o-
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peră a tinereţii sale, reprodusă şi de zia­
rul nostru. Sensul acestui tablou 11 deslu­
şim In preferinţele autorului pentru tema­
tica istorică. Se spune că Delacroix s-ar 
fi inspirat foarte mult din Byron. Unul din 
evenimentele vremii, războiul da eliberare 
din Grecia retina şt atenţia pictorului, mai 
cu seamă că Byron plecase In Elada să 
lupte pentru libertatea el. Observat! aici pe 
fundalul unui pelsa) punctat de vllvătfiile 
incendiilor şi de scene de măcel, un grup 
de prizonieri greci — secătuiţi de puteri 
— pe care Delacroix îl opune învingăto­
rului turc, care de undeva din dreapta Işl 
ţintuieşte cu dispreţ învinşii. Este aici f 
gamă vastă de sentimente care alternează 
Intre anxietatea învinsului şi aroqanta 
clştigă torul ui, Intre elanurile de lectură 
romantică si luciditatea celor mal realiste 
viziuni. De fapt, prin Delacroix neoclasi­
cismul face loc punctului de vedere ro­
mantic, care încearcă şi reuşeşte de fapt o 
reuşită logodnă a artelor. Privitor le acest 
lucru Stendhal spunea: ..reînviind chipu­
rile de efigie ale oamenilor din veacuri 
IfwVt'p&rlat#,' poetlţ eoqtetl ti' ahăturvte1”
Ia ţel. dacă ar fi zugrăvit faptele eroice 
ale acestora. Dar noi vrem In primul rînd 
să le cunoaştem sentimentele I* Iar Dela­
croix, a,, rămas fidel dezideratului eeWTWt 
de compatriotul său.

Tottona TURESCHI

(Urmare din pagina I)

domnului PI ni pi pan* de Al- 
tred Rad o h ţi M aria Tesaro- 
va, Teatrul de marionete din 
Rriino cu „Casa Mlgnollnel" 
de Maria Slgnorelll, TMâtre 
du Soleil d/n Paris cu „Co­
pacul vrăjitor, Jeromme şl 
broasca ţestoasă** )n regia 
C Qtherlnel Dos te $1, In ulti­

mul Iul Frank Baum, de Bdu- 
ard Covall şl Paul Plndrlhan 
şl „Afarâ-i vopsit gardu\ 
inăiintru-i leopardu* * de A- 
lecu Popovlcl »în regia Iul 
Ion Co/ar, pe care le-am 
prezentat la Veneţia pe 9 şl 
10 octombrie, la Teatro del 
Rldotto şl Teatro din Pala/.zo 
Grassl, Spectatorii, atlt copil 
cit şl maturi, au umplut să­
lile teatrelor pfnă la refuz.

Bravo Romania!
me/e zile, noi, Teatrul tine-

tr

— Aţi văzut deci 
ml mei multor tea- 
i de aceeaşi orienta- 
, V-eu reţinut atenţia

ebite
cere le diferenţiată, ca­
re le dă nota particu- 
leră manierei lor de 
interpretare ?

Da. TMal re du Sote II, 
Idâ, a Impresionat prin 
ifefea mişcării, prin 
ftziţ ia el coregrafică şl 
r-o mare dentllate a /im- 
ui, a expresiei In tine, 
plăcut, de asemenea, 
scenografia, soluţiile. 

ce de bun gust şi umo- 
!e calitate ale Teatrului

erto ul no

— ... a cuprins cele două 
piese cunoscute publicului 
pietrean: „Vrăjitorul din
Or*, dramatizare după bas*

/-am văzut pe „băieţii" noştri 
mlşclndu-se tn scenă parcă 
mal degajat, mal firesc ca } 
întotdeauna şl am trăit, la lei 
cu sulele de spectatori, înal­
te emoţii estetice, pe care nu­
mai un spectacol desăvtrşlt 
ţi le poate crea. la  sllrşlt, 
om şi Iul că opiat/rele acelea 
Interminabile care se aureau 
In teatrele Veneţiei erau 
pentru noi• „Bravo Româ­
nia I, Bravo Romăn la I" se 
sacada In Teatro din Pnla?%- 
7.0 Grassl, tn timp ce actorii 
piei reni, cobor iţi printre 
spectatori. Intra cure erau şl 
personalităţi de prestigiu alo 
vieţii artistice italiene, ofe­
reau acestora imagini din 
Piatra Neamţ. Şl au rămas la 
Veneţia Imugint din oraşul 
acesta şl g Înduri şl cuvinte 
pentru oraşul acesta s-au 
rostit, iar noi ne-am întors 
aici, la oblrşll, să plămădim 
din talent şl din trudă villoa» 
ro/c apiauxe.,.

V W  w v v w v w w  v w v w v v v

Anecdote
ÎNVĂŢĂTORUL: Ce ne 

dă oaia ?
Elevul I Lină • 
învăţătorul : Şi ce se 

face din lînă ?
Elevul : Nu ştiu. 
învăţătorul : Haina ta ; 

din ce este făcută ?
Elevul : Dintr-o haină ; 

veche a Iul tata, dom­
nul# învăţător.

UN SCRIITOR (către 
prietenul său) :

— Ştii, dragă, ml-au ! 
I trebuit zece ani ca ; 
; să-mi dau seama că nu
■ am un pic de talent la 
! scris.

— Şi ai încetat să 
\ scrii ?

— Nu mă mal puteam 
! opri, ajunsesem celebru.

c  DACA Shokespeare ar 
£  fi trăit in zilele noastre, 
^  ar fi fost unul dintre 

oamenii cei mai renu- 
S  mlţi.
< - Cred fi eu, ar fl a-
> vut peste 400 de ani.

S  CUENTUL: O carte <
^  vă rog. 5

t Librarul : Doriţi ceva S
mal uşor ?

> Clientul : Nu are nici 5
s  o Importanţă, sint cu ^
?  maşina.
AAAAAAAA/WAAAAAAAAAAAA

Singur în apele 
A T L A N T I C U L U I

Istoria navigaţiei 
transatlantice 

solitare
Navigaţia solitară are cel 

puţin aproape 100 ani. Pri­
mul care a fost tentat să o 
facă a fost Alfred Johnson 
care a părăsit Noua Scoţie 
la 25 iunie 1876 Intr-un vas 
de 6 metri. A ajuns la 17 au­
gust la Liverpool .

In 1890, marinarul ameri­
can Lawlor şi cei mal in 
virstâ dintre fraţii Andrews 
au lansat o provocare : cine 
traversează mai repede şi pe 
vasul cel mal mic oceanul ? 
Ei au părăsit Bostonul la 21 
iunie 1891 in vase de 4,50 m.

De fapt, oceastă cursă 
transatlantică este străbuna
curselor transatlantice 
astăzi.

de

A treia cursă 
solitară 

transatlantică
In luna iunie a acestui an 

s-o desfăşurat a treia tra- 
veisore solităio a Atlanticu­
lui.. Niciodată oceast6 cursă 
nu a reunit atîţia candidaţi. 
In 1960, nu se puteau numi­
ră la plecare decit 5 oameni. 
In 1964 erau 15 concurenţi. 
De data aceasta, 48 de na- 
v'iqatori, dintre core 11 fran­

cezi, se gâseau la 1 Iunie la 
Plymouth la linia de plecare. 
Mulţi dintre ei au trebuit să 
abandoneze cursa.

Această competiţie a fost 
iniţiată tn 1960 de englezul 
Hasler. Regulamentul este 
foarte simplu : traversarea
solitară a oceanului în sensul 
est-vest pe un vas cu plnze, 
de la Plymouth la Newport 
(Rhode Island). Mărimea şl 
forma vasului nu sint regle­
mentate. Concurenţii trebuie 
să fl parcurs anterior cinei 
sute de mite. Una dintre di­
ficultăţile majore este alege­
rea unul drum convenabil, 
intrucit drumul cel mal scurt 
nu este Întotdeauna ţi cel
mai bun. De fapt trebuie să 
ţină seama de vtnt şl de 
curenţi, in oceastă cursă, 
s-au folosit pentru prima dată 
veliere de construcţie nouă, 
pe lîngă cele clasice. Aceste 
noi veliere ating o viteză de 
20 noduri, adică 40 km̂ h. 
Principalul lor defect este 
Insă lipsa de stabilitate.

Pentru a cîştiga rapidita­
te, un concurent, Jean de
Kat, de exemplu, a desenat 
pionul unui vas pe care nici 
un şantier nu a vrut să-l con­
struiască. S-a văzut astfel si­
lit sâ-şî facă el însuşi vasul.
I se spunea : „Pe timp bun, 
cu un vint de forţa 4 tot va­
sul se va sparge in bucăţi".
Iar un vas menit să Înfrunte
Atlanticul trebuie sâ suporte 
un uragan de forţa 12. Spe­
cialiştii veniţi la Plymouth 
pentru startul cursei vorbeau 
despre acest vas ca despre 
un monstru ol navigaţiei. Şl 
Jean de Kat a trebuit să o- 

bandoneie repede cursa.

„S ă  navighezi, 
să măninci, 

să dormi"
Învingătorul din 1964, Eric 

Taharly, a rezumat astfel fo­
losirea timpului navigatorului 
solitar : „Să navighezi, să mă­
ninci, să dormi". Să măninci, 
un fapt core nu pune multe 
probleme. Este suficient să 
ai pe vas rezerve de apă po­
tabilă, conserve ţi chiar ali­
mente proaspete. Să navi­
ghezi şi să dormi este cu to­
tul altceva. Pentru a putea 
dormi te utilizează pilotajul 
automat Taharly povesteşte 
că trebuia să se scoale la 
o oră şl jumătate pentru o 
orienta vasul după vînt şi cu­
renţi, pentru o verifica com­
pasul şi a rectifica, eventual, 
reglarea pilotajului automat.

Recordul 
din 1S64 - doborît

Britanicul Geofrey Williams,
25 ani, nu a cîştigot numai 
cursa transatlantică a aces­
tui an. ei o doborit şi recor­
dul de 27 zile, 3 ore şi 56 
minute stabilit In 1964 de 
Taharly. Timpul sau a fost de
26 zile, 19 ore ţi 33 minute. 
La sosirea la Newport, Wi- 
liams şi-a băut ceaşca de 
ceai, tradiţională.

FIRUL SINTETIC

de Clement Pomplllu
$
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UH D EZID EM T ES EN Ţ IA L:

Ridicarea cali­
tativă a muncii 

de partid
De (H c it zHa, în organiza­

ţiile de partid din judeţul nos­
tru au început adunările de 
dări de seamâ Şi alegeri. Fi­
reşte că, după un inteival atit 
de scurt, este riscantă |i pre­
matură încercarea de a des­
prinde concluzii cu valabilitate 
generală. Totuşi, cele peste 
250 de adunări care au avut 
loc pină acum, evidenţiază o 
serie de aspecte ce reţin a- 
ten'ia.

O constatare se impune in 
primul rindL In marea lor ma­
joritate, adunările au fost bine 
pregătite, răspunzind astfel de­
zideratului de a contribui la 
îmbunătăţirea calitativă o mun­
cii de partid. întocmite din 
vreme, sinteze ale gândirii şf 
experienţei colective, dările de 
seamă au trecut succint in re-

peste tot s-a făcut o analiză 
temeinică a modului cum au 
activat birourile organizaţiilor 
de bază, trecindu-se cu uşurin­
ţă peste problemele fundamen­
tale : îndeplinirea rolului de 
conducător politic ai organiza­
ţiei de bază, aplicarea consec­
ventă a principiului muncii şi 
conducerii colective, urmărirea 
fi controlul înfăptuirii hotăriri- 
tor proprii şi ale organelor su­
perioare.

Semnificativ este in această 
privinţă modul cum s-a desfă­
şurat adunarea generală de 
dare de seamă şi alegeri la 
organizaţia de bază de la ser­
viciul concepţie al întreprinde­
rii Mecanice din Roman. Darea 
de seamă, ocupindu-se in foar­
te mică măsură de munca po­
litică desfăşurată de comunişti, 
a acordat in schimb un spaţiu

După primele adunări 
de dări de seamă 

şi alegeri
vistă realizările obţinute şi 
s-au oprit cu precădere asu­
pra deficienţelor existente, ca 
şi asupra direcţiilor principale 
spre care se cer îndreptate e- 
forturiie comuniştilor. La rindul 
lor, dezbaterile au fost carac­
terizate prin combativitate şi 
spirit analitic, printr-o evalua­
re lucido a posibilităţilor, cou- 
tind să stabilească măsurile 
cele mai eficiente pentru în­
făptuirea in condiţii optime a 
sa.cinHor de sporire a produc­
ţiei şi de educare partinică a 
oamenilor muncii.

Desfăşurată in prezenţa tu­
turor membrilor organizaţiei de 
bază, adunarea generală a ce- 
muniţiilor in secţia lactamâ, 
schimbul A, de fa U.F.S. Sâvi- 
neşti, a avut un pronunţat spe­
cific de lucru. Subliniind apor­
tul membrilor de partid la in* 
deplinirea ritmică a indicatori­
lor de pian şi ia ridicarea ca- 
filă*ii lactamei, realizată la in- 
sta’aţia 2, la nivelul celor mai 
bune produse similare de pe 
p'a a mondială, darea de sea­
mă n-a trecut cu vederea de­
ficienţele ce se manifestă încâ, 
cauzele lor.

In cuvin tul lor, comunişti ca 
M hai Furdu, Gheorghe Pen­
au, loan Istrati, inginer Cor­
nel Herţescu, au menţionat că 

[ este necesară o muncă politică 
mai intensă pentru crearea u- 
neî opinii combative, ostilă 
neglijenţei şi chiulului, că in- 
f’uenţo membrilor de partid o- 
sup-o celorlalţi salariaţi tre­
buie să se exercite cu mai 
mu'tă finalitate. Ei au făcut 

' propuneri pentru îmbunătăţirea 
muncii noului birou, insistind 
asupra necesităţii de a se în­
lătura sectarismul, activitatea 
de unul singur a secretarului. 
Hotărirea adoptată prevede 
măsuri poiitico-organizatorice, 
menite să ducă la întărirea rin- 
durilor organizaţiei, la atrage­
rea unui număr mai mato de 
comunişti şi salariaţi din acti­
vul fără de partid, la îndepli­
nirea sarcinilor economice, la 
diversificarea şi creşterea for­
ţei de inffuenţă a activităţilor 
cultural educative, in sfârşit, la 
o mai atentă îndrumare a or- 
gonizaţiifor de masa.

Primele adunări de dări de 
seamă şi alegeri au reliefat, 
totodată, şi o seamă de lacune 
•n pregătirea şi desfăşurarea 
lor. Ho se cer cunoscute şi 
înlăturate grabnic, astfel Incit 
eficienţa alegerilor să nu fie cu 
nimic diminuată. Moi sint ca­
zuri ciţid dările de seamă au 
fost redactate superficial, nu 
s-au ocupat de aspectele ma­
jore ale muncii de partid, a- 
vind un caracter tehnicist. Nu

larg problemelor tehnico-admi- 
nistrative, incercind să dubleze 
parcă activitatea conducerii u- 
nităţii.

Alunecind pe panta abordă­
rii tehniciste a problemelor, e- 
forturile organizaţiei de partid 
sint abătute de pe coordona­
tele tor fireşti — convingerea, 
munca politică educativă, con­
trolul ~ pe un făgaş ce nu le 
este propriu. Proiectul planului 
de măsuri a fost întocmit in 
aceeaşi manieră. Astfel con­
ceput el nu se anunţă ca un 
instrument real de lucru pen­
tru noul birou. Toate aceste 
lacune s-au manifestat direct 
în nivelul dezbaterilor. Din 32 
de comunişti, au luat cuvintul 
numai 5, dar nici aceştia nu 
s-au referit la aspectele majo­
re ale muncii de partid.

Expresie concretă -a o dineu­
lui democratism ce caracteri­
zează întreaga activitate a 
partidului nostru, adunările de 
dări de seamă şi alegeri s-au 
desfăşurat intr-un cadru propi­
ce dezbaterilor profunde şi cu­
rajoase, exprimării libere a o- 
piniilor şi voinţei comuniştilor. 
Totuşi, manifestări izolate ale 
unor metode învechite au mai 
persistat. Unele birouri ale or­
ganizaţiilor de bază au mers 
cu pregătirea adunărilor gene­
rale pină la a stabili cu anti­
cipaţie cine va propune orga­
nele de lucru şi din cine vor 
fi formate, cine va lua cuvin­
tul şi ce va spune. Desigur că 
astfel de practici vădesc o con. 
cepţie depăşită, formalistă, 
teama de discuţii libere care 
or putea să ducă la criticarea 
unor cadre cu munci de condu­
cere. Sint dăunătoare, străine 
cerinţelor democraţiei interne de 
partid aceste maniere de fri- 
nare a criticii şi de cocoloşire 
a anumitor persoane pe moti­
vul apărării prestigiului aces­
tora. Este ştiut că ceea ce 
dăunează intr-adevăr prestigiu­
lui nu e critica deschisă a 
lipsurilor, recunoaşterea lor 
sinceră şi luarea unor măsuri 
in consecinţă, ci tocmai per­
sistenţa acestor neajunsuri, 
strădania de a le escamota.

Toate acestea reliefează ne­
cesitatea unui sprijin mai com­
petent şi mai concret din par­
tea comitetelor municipale, o- 
răşeneşti şi comunale de partid. 
Eficienţa acestui ajutor va fi 
cu atit mai mare cu cit el se 
va concentra spre orientarea 
birourilor asupra problemelor 
de conţinut ale muncii de 
partid, asupra sarcinilor fun­
damentale ce le stau in faţă.

L  MARTIN 
M. CIUBOTARII

invătămîntul
f

agrozootehnic
(Urmare din pagina I)

bate cele mai importante pro­
bleme agricole specifice locu­
lui respectiv.

In I.A.S. vor fi organizate un 
număr de cercuri după necesi­
tăţi în care vor fi incluşi toţi 
lucrătorii permanenţi din ca­

drul fermelor. Cercurile vor fi 
conduse de şefii fermelor.

Pentru mecanizatorii din I.M.A. 
şi I.A.S. se vor organiza cicluri 
de 10—12 conferinţe, in lunile 
de iarnă, cuprinzînd cele mai 
actuale probleme privind utili­
zarea parcului de maşini şi trac­
toare şi aplicarea regulilor a- 
grotehnice moderne.

— Vă rugăm să vă refe­
riţi la tematica cercuri­
lor şi c’clurilor şi la modul 
de desfăşurare a proce­
sului de invăţămint

Tovarăşul GEORGESCU :
— Perioada desfăşurării cursu­

rilor va fi de la 1—15 noiembrie 
pină la 10—15 martie, in func­
ţie de desfăşurarea lucrărilor 
agricole — pentru cursanţii din 
sectorul producţiei vegetale şi 
de la 1 noiembrie la 30 aprilie 
pentru cei din sectorul creşterii 
animalelor.

Modul de predare va fi urmă­
torul : soptămînol se va ţine o 
lecţie teoretică, însoţită de 
exemple din activitatea unităţii, 
de materiale didactice ajută­
toare, de proiecţii de filme şi 
diafilme adecvate.

Tovarăşul 1BANESCU i
-  Ciclul de conferinţe pentru 

aprofundarea cunoştinţelor va

dura de la 5 noiembrie la 15 
februarie, cu expunerea unei 
teme pe sâptămînă, expunere 
care va dura cel puţin 2 ore, 
însoţită de discuţii şi demon­
straţii practice.

Ţin să subliniez în mod spe­
cial că lecţiile pretante, vor fi 
însoţite obligatoriu de demon­
straţii practice pentru a uşura 
însuşirea materialului teoretic.

Conducerile unităţilor, îm­
preună cu lectorii vor intocmi 
un plan de şcolarizare care va 
cuprinde : felul (profilul) cercu­
rilor, temele ce vor fi dezbătu­
te în perioada de şcolarizare, 
numărul cursanţilor, zilele pro. 
gramate pentru invăţămint, 
precum şi inginerul responsa­
bil cu învăţămîntul agrotehnic 
pe unitate.

— Care este stadiul 
pregătirilor in vederea 
deschiderii învăţământului 
agrozootehnic de masă ?

Tovarăşul IBANESCU :
— Pe baza unui plan comun 

ol Direcţiei agricole şi UJCAP, 
pînă la data actuală se sta­
bilesc numărul cercurilor pe 
profile şi al ciclurilor de con­
ferinţe pentru aprofundare 
şi specializare.

Tovarăşul GEORGESCU :
— In prezent se recrutează 

cursanţii, se stabilesc lectorii şi 
In unităţi, se definitivează tema­
tici le respective. Este asigurată 
In mare parte baza materială 
a invăţămintului. Se perfec­
tează contractarea filmelor a- 
gricole documentare care vor fi 
folosite In cadrul cercurilor şi 
la conferinţe.

R eprofilarea pe fabricarea 
maşinilor pentru prelucrarea 
lemnului s-a făcut nu de mult 
la întreprinderea mecanică Ro­
man. Proiectarea şi construirea 
acestor maşini la noi in ţară a 
(ost posibilă datorită dezvoltării 
fără precedent a industriei grele 
şi ca urmare a unei necesităţi im­
perioase de maşini pentru prelu. 
crare, determinată de apariţia 
unor giganţi pentru metamorfo­
zarea lemnului.

întreprinderea romaşcană a 
reuşit asimilarea rapidă a noi­
lor produse şi creşterea treptată 
a calităţii, pătrunzind prin aceas­
ta, In scurt timp, în sfera co­
merţului exterior.

Avind un nucleu de meseriaşi 
pricepuţi, cu tradiţie, conduce­
rea întreprinderii i-a dirijat în 
aşa fel, incit au reuşit să pună 
la punct fabricarea multor pro­
totipuri de asemenea maşini, 
cu denumiri care par un miste­
rios cod cifrat : MSC3 m, MI5. 
CTAm.MNF, MRG etc. In fond. 
..misteriosul cod" reprezintă ini­
ţialele principalelor operaţii şi 
dote tehnice ale maşinii. Exem­
plu : CTAm (Circular de tivit cu 
avans mecanic).

Statul nostru a alocat în ul­
timul timp investiţii de ordinul 
milioanelor la această întreprin­
dere. Pe lingă vechile spaţii de 
producţie, a apărut o impună­
toare hală de montaj, maşini 
noi şi in curînd vor începe noi 
lucrări cuprinse în planul de 
investiţii. Am avut, recent, la 
I.M.R. o convorbire cu Constan­
tin Mancaş, şeful biroului ex­
port.

- Aveţi anul acesta 
sarcini sporite la ex­
port... (interlocutorul zîm- 
bl, ghicind continuarea). '

— Planul de export l-am 
avut împărţit pe principalele 
noastre produse : maşini pen­
tru prelucrarea lemnului şi 
piese de s c h im b  pentru 
tractoare. La maşini pentru pre­
lucrarea lemnului am reali­
zat integral sarcina planifica­
tă, iar la piese de schimb 
pentru tractoare am depăşit 
deja sarcina tr:mest»ului III cu 
anroape 680.000 lei.

— Care au fost premi- 
zele unei aşa reuşite? Mă 
refer la volumul contrac-

cialişti romani printre care şl 
directorul, inginerul Vasile Gogu, 
inginerul şei Nicolae Giosanu. 
inginerul Bogza. tehnicienii Ni­
colae Scutoru. Ion Horodn cea- 
nu şi alţii din întreprinderea 
noastră cate au expus maşinile 
de prelucrare o lemnului Tri­
poli, Leipzig. Tel-Aviv, Alger, 
Solonic, Bruxelles, Brno sint 
doar rampe'o de lansare...

- Cum pri/este publi­
cul străin exponatele 
României şi, bineînţeles, 
ale dumneavoastră ?

Tripolileipzig, 
Jel-Aviv, Bru­
xelles, Alger...

ţărilor cit şi la numărul 
partenerilor de comerţ, 
externi.

Efortul depus de colectivul 
întreprinderii pentru calitatea 
acestor produse, apoi porticipa- 
rea la nenumărate saloane, tir- 
guri, expoziţii. La aceste în­
truniri comerciale, pe diferite 
meridiane, unde a fost inălţat 
şi tricolorul patriei noastre, au 
fost prezenţi nenumăraţi spe-

— Personal am fost la Salonic, 
Paris, Barcelona etc. Străinăta­
tea priveşte cu interes produsele 
româneşti. Varietatea şi calita­
tea lor au făcut să fio uneori 
cumpărate direct din expoziţii.

La Plovdiv, toate maşinile 
noastre, ale I.M.R., au fost re­
ţinute. Cei care nu sint infor­
maţi sau . . .  Incorect informaţi 
de realitatea noastră îşi ex­
primă uimirea faţă de posibili­

tăţile industriei României so­
cialiste.

In timpul liber sin tom priviţi 
cu stimă, înlesnindu-ne posibî. 
I’-toţi de o vizita diferite obiec­
tive pe care ie dorim. Am vi­
zitat Parisul, m-am urcat in Eif- 
fel, la Barcelona om văzut un 
meci cu Realul şl o . . .  vestită 
corrida.

— Noii beneficiari vă 
reclamă calitatea ?

— Anul acesta participăm la
16 expoziţii, tirguri, saloane in­
ternaţionale, faţă de anul tre­
cut, cind om participat numai la 
zece. Acest lucru ne-a permis 
să încheiem contracte cu noii 
beneficiari, printre care enume­
răm : R.A.U., Liban, Pakistan.
Pină acum nu am avut recla­
maţii la calitate.

— Perspectivele, după 
cum se vede, sint de bun 
augur.

— Pină la 5 noiembrie sîntem 
solicitaţi pentru a expune Ia 
Bruxelles un număr de 6 tipuri 
de maşini.

La salonul internaţional de Ia 
Londra vom expune două tipuri, 
pînă la finele acestei luni. Re­
cent. o firmă din R.F.G. a în­
cheiat un contract de colabo­
rare cu I.M. Roman pentru con. 
struirea maşinii KAMRO. Spe­
răm să încheiem noi contracte.

0
Succinta convorbire avută cu 

interlocutorul nostru şl cu alţi 
specialişti de Ia I.M. Roman, 
no-a întărit convingerea că la 
întreprinderea romaşcană s-au 
făcut eforturi deosebite pentru 
livrarea produselor întreprin­
derii pe plan extern. Aceasta, 
de fapt, este sarcina principală 
pusă de partidul si statul nos­
tru în etapa actuală.

Alexandru IACOB

VEDERE PARŢIALA A PARCULUI 
DIN ROMAN.

Foto : Gelu MARIN

c / l q e n d a  z i l e i—
PIATRA NEAMŢ — Pietricica : 

„Căderea Imperiului roman" 
(seriile I şi a ll-a), orele : 10,

15, 18, 21.
— Casa de cultură : „Corabia

„Pasărea albastră", orele : 
10, 15, 17, 19, 21.

— Săvineşti : „Freddy, loveşte
tu intii 1", orele : 15, 17,
19, 21.

ROMAN — 23 August: „Roata
vieţii", orele : *10, 12, 15,
17, 19, 21.

— Victoria : „Vin cicliştii",
orele : 14,30, 16.30, 18,30.
20,30.

TiRGU NEAMŢ - Victoria : „Vi­
contele plăteşte poliţa", ore­
le : 16, 18, 20.

BICAZ — Clubul central : „Due­
lul lung", orele : 15, 17,
19, 21.

TARCÂU : „Călătorie fantas­
tică", orele ; 16, 18.

PIATRA NEAMŢ - Muzeul ar­
heologic, Piaţa Libertăţii nr. 1 
“  Colecţia de artă : expoziţia 
de pictură D. Hîrlescu.
— Muzeul de ştiinţe naturale, 
str. V. I. Lenin nr. 32.
— Sala de expoziţii temporare 
bloc turn, str. Bicazului nr. 7.
— Expoziţia de grafică M. Mo- 
de seu.

ROMAN — Muzeul de ştiinţe 
naturale, str. Proletariatului nr. 
2. —  Muzeul de istorie, str. 
Cuza Vodă nr. 331 Expoziţia 
Gh. Hi eseu.
— Casa de culturi (sala V. A- 
lecsandri): Expoziţia V. Pârvan.

TG. NEAMŢ — Casa de cul­
turi i Expoziţia de pictura Va- 

rahil Moraru.

H IM 1LEŞT1 — Ga sa meno- 
r ia li „Ion Creangă*.

— Mănăstirea Neamţ — Mu­
zeul memorial «Mihail Sade- 
veanu".

BIGAZ —  Muzeul hidroener­
getic.
— Expoziţia de artă popularii 
Nicolae V. Popa şi Elena Niţă 
Ibrian.

Vreme schimbătoare cu cerul 
mai mult acoperit. Vor cădea 
ploi temporare.

Vint slab pină la potrivit din 
sectorul nord-vest.

Temperatura uşor variabilă. 
Minimele vor oscila între 4 şi 0 
grade, iar maximele intre 13 şi 
17 grade.

„Ţara arde şi baba se piap­
tănă". Este o zicală din bă- 
trini care vrea să definească
0 anume situaţie : există tre. 
buri deosebit de importante şi 
urgente ,dar iatfi-l pe x sau y 
ţinîndu-se de fleacuri.

Reclamagiul se înscrie cu 
brio printre astfel de speci­
mene. Ar avea şi el de înfăp­
tuit multe, în propria-i gospo­
dărie sau în funcţia pe care o 
îndeplineşte. Familia îi cere 
să i se dedice mai mult, so­
cietatea la fel. Dar asta cere 
preocupare, activitate fruc­
tuoasă, cheltuială de energie. 
Reclamagiului 11 este mult mai 
uşor să ia o nouă coală de 
hîrtie imaculată şi să se o- 
puce de scris. Poate că fa­
ci nd o cerere în dreapta, re- 
clamînd in stingă, ceva, ceva 
tot va obţine.

J. I. R. din satul Mesteacăn, 
comuna Icuşeşti are un astfel 
de prost obicei. Ea cere de 
toate, reclamă in toate părţile. 
Intii să se acorde unui frate
01 său un teren în foloşinţă, o- 
pol rectificarea octelor de naş­
tere pentru ea şi alte două 
persoane din familie, imediat 
după asta are pretentia ca alt 
cetăţean să nu-şi construiască 
locuinţă lingă lotul său, mai 
tîrzîu solicită un sprijin pen­
tru sora sa care are încurcă­
turi în legătură cu buletinul de 
identitate. Şi aşa mai de­
parte. Scrisorile ei sint adre­

sate şl autorităţilor în drept şi 
altora cu care n-au nici o 
tangenţă, sint înregistrate, re­
trimise, reinregistrate, pe ur­
mele lor se fee anchete, con­
statări şi para constatări. I se 
răspunde, ea întreabă, recla. 
mă, cere din nou.

Scrisorile ei circulă între 
Icuşeşti, Piotra Neamţ şi 
Bucureşti chiar. I se recunoaş­
te necesitatea rectificării ac-

clamaţiile,' a schimbat şl te­
mele. A început cearta cu un 
vecin al său, V. D., de la un 
hol folosit in comun. Preten­
ţia sa ca holul să-i aparţină 
in exclusivitate face obiectul 
altor numeroase scrisori adre­
sate nu numai organelor com­
petente ale municipiului Ro­
man (şi care nu i-au dat drep­
tate), ci şi altora mai înalte. La 
biroul de rezolvare a reclama-

Jl eciamagiii
telor de naştere. Este deseori 
invitată la sediul Comitetului 
executiv al consiliului popular 
comunal să depună actele 
necesare schimbării numelui. 
Ea însă nu se prezintă, pentru 
că între timp, probabil, a gă­
sit altceva de solicitat, de re­
clamat.

Cam acelaşi „stil de mun­
că" a adoptat şi I. N. din Ro­
man. O vreme a avut ce a 
avut cu un tovarăş de muncă. 
Acela, chipurile, ţinea morţiş 
să-î ia postul. Scrisori, plin- 
geri, reclamaţii in toate păr­
ţile. Cu timpul, obişnuindu-se 
să-şi compună mai uşor ra­

ţiilor de la Consiliul popular 
judeţean, I. N. deţine recor­
dul. Antrenat de insistenţa 
lui, a început să scrie şi ve­
cinul său cu care e în con­
flict şi care şi-o fi zis, desigur : 
„Ce eu nu ştiu carte, n-am 
toc şi hîrtie ?" Şi aşa a în­
ceput un alt val de recla­
maţii.

Poate că acest procedeu 
n-ar fi supărător dacă n-ar 
pune atîţia oameni pe dru­
muri. Căci Orice scrisoare tre­
buie rezolvată. Trebuie de­
plasări la faţa locului, con­
statări, măsuri, scrisori de răs­
puns şi aşa mai departe.

Am luat doar aceste două

cazuri oarecum mai Ieşite din 
comun. Dar numărul celor 
care şi-au făcut din a recla­
ma o ocupaţie, neremunerată 
bineînţeles, este mult mai 
mare. Şi revenind la cazul ro­
ma şea nul ui I. N., acesta ar a- 
vea multe de făcut pentru în­
drumarea, creşterea şi educa­
rea propriilor copii, ar avea 
deci încotro să-şi canalizeze 
surplusul de energie şi de timp 
liber. Şi-ar face sieşi şi fami­
liei sale un bine, n-ar ma> 
pune nici pe alţii -pe drumuri.

Fără îndoială că a se a- 
dresa organelor superioare 
de partid, de stat, economice, 
administrative in probleme de 
interes obştesc sau pur per 
sonal este pentru orice cetă­
ţean al ţârii noastre un drept 
inalienabil. A uza sau a 
abuza însă de acest drept, 
transformindu-l intr-un mijloc 
de a reclama fără rost, a
cere lucruri imposib'ie, a in­
sinua sau a calomnia. chiar. 
e nepermis. Poate că n-ar fl 
râu ca, în cazul cind consta­
tările făcute atestă, cu abso­
lută certitudine, in justeţea pi- 
rei, autorii reclamaţiilor să 
suporte consecinţele, să fie 
puşi să plătească cheltuielile 
făcute cu cercetările. S-ar 
pune poate stavilă unui obuz 
de pe urma căruia se aduc 
daune, fie morale, fie mate­
riale, persoanelor reclamate 
sau societăţii.

M. ASMARANDEI

întreprinderea mecanică

Piatra Neamţ 

angajează urgent:
— ECONOMIST I PROBLEME SALARIZARE 

LA SERVICIUL ORGANIZAREA PRODUCŢIEI i
— CONSILIER JURIDIC t
— TEHNICIAN I TEHNOLOG CONSTRUCŢII 

M A ŞIN I;

— MAISTRU PRINCIPAL — PRIN CONCURS;
— REVIZOR CONTABIL — ŞEF  BIROU CFI 
CONDIŢII DE ANGAJARE s HCM 328/1967 SI

HCM 120/1965

RELAŢII SUPLIMENTARE SE POT OBŢINE 
DE LA BIROUL PERSONAL AL ÎNTREPRINDERII 
— TELEFON 2870 INT. 141

DUMINICA 20 OCTOMBRIE 

8'<?86a * UriI* oU” Plee- Mexic 
^ra «talul.

12-,00 ^  , Pentru specialiştii 
dm agricultura.

12.30 De strajă patriei
13.00 Telex TV. 
l3 .M Jo c im h  olimpice, Mexic

14 45 Zig-wg -  telem>g«|„ 
duminical.

It.30 Telejurnalul de seara 
19.50 Rapsodia romfină.
20.10 „Toamna se numiri., 

melodiile*,
20.10 Frlm artistic. „Dă-I foa- 

intr f i r i  griji".
22.00 Jocurile olimpice. Mexic 

1968.
Fotbal.

22.45 Telejurnalul de noapte. 
2100 Jocurile olimpic*». Mexic 

Atletism.
LtINI 21 OCTOMBRIE

17.00 Curs de limba francezi.
17.30 Pentru noi, femeile.

18.00 Jocurile olimpice, Mexic 
1968.

19-30 Telejurnalul de seară.
20.00 „Toamna la cules de vie".
20.20 Casa memorial I  „Nico­

lae BUcescu” .
20.30 Tele-universitatea.

Istoria civilizaţiilor.
22.25 Film artistic: „Un ttnlr 

ca alţii".
22.10 Telejurnalul d« noapte.
22.25 Jocurile olimpice. Mexic 

1963.
23.55 hichiderea emisiunii.

DUMINICA 20 OCTOMBRIE 
PROGRAMUL I

18.00 Melodii populare.
18.26 De la operetă la operl.
11.00 Agenda folclorică.
20-00 Radiojurnal.
20.10 Muzică uţoati 
20.25 Cîntă Angola Moldo van. 
20.4») Teatru radi ofonlc i 

„Scara interioară*.
21.30 Muzici instrumentali. 
21.40 Orchestra de estradă a

Radioteleviziunii,
22.00 Radiojurnal.
22.30 Moment poetic.
22.40 Simfonia în La major de 

Georqe Ştephănescu.
23.10 In ritm de dans.
24.00 Buletin de ştiri. Sport. 
0.05—5.00 Estrada nocturni.

Buletine de ştiri orele: 
1.00, 2.00, 4.00.

PROGRAMUL II

15.00 Muzică uşoară.
15.15 Clarinetistul Traian Lls- 

cut Făgărăşanu.
15.30 Unda v h t IL
19.00 Buletin de ştiri.
19.05 Interferenţe lirice.
20.00 Suita simfonică din balo­

tul „Cur!ea veche" de Mihail 
Jor a.

20.30 V |  invităm la rlanv
21.00 Radiojurnal.
22.10 Romanţe.
22.30 Muzici da dans.
23.00 Radiojurnal.
23.07 Festivalul muzical inter* 

naţional „Otemey — Bel. na
n r

23.54 Muzică de dans.
0.30 Jazz.

0.55— 1.00 Buletin de ştiri.

LUNI 21 OCTOMBRIE 
PROGRAMUL I

5.00 Buletin dc ştiri.
5.05—6.00 Program muzical de

dimineaţă.
6.00 —8.25 Muzică şi actualităţi.
6.00 Buletin de ştiri.
7.00 Radiojurnal.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre­

ferată.
9.00 Buletin de ştiri.
9.30 Revista literari radio.
10.00 Piese instrumentale.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Muzică populară.
10.45 Fantezie şi Fugă de M at 

Reger.
11.00 Buletin de ştiri.
11.05 Jocuri populare.
11.15 Emisiune dr* rinlece.
11.30 Arii ritrt opere.
11.49 Statul medicului,
12.20 Avanpremiera ro|irfiai'ă. 
*2.30 fntilnire cu melodia

populară şi interpretul pre­
ferat.

13.00 Radiojurnal.
I.T Ji Muzică uşoară.
14.4)0 Muzică populară.
14.15 File de legendă.
14.40 Radio publicitate.
14.50 Noi melodii.
15.00 Buletin da ştiri.

15.05 Piese instrumentale.
15.15 Radioracheta pionierilor.
15.40 Muzici corali.
16.00 Radiojurnal.
16.20 Balade populare.
16.30 Mexic — 1968.
16.45 Simfonia In Re major de 

Karl Phillipp Emanucl Bach.
17.15 Antena tineretului.
17.45 Muzici uşoară
18.00 Buletin da ştiri.
18.40 Recital de operl Magda 

lanculescu.
18.02 Orizont ştiinţific.
18.20 Melodii populare.
19.00 Radiogazeta de seară.
19..»0 O melodie pe adresa

dumneavoastră,
20.00 Buletin de ştiri
20.05 Rampa.
2°-20 Muzică populară 
20-55 Noapte bună. copil
21.00 ..Siciliana" si ..Kigaudon" 

de Francoeur-Kreislor.
21.05 Teatru scurt. „Fu tar, tu 

Iaci. el tace... ea vorbeşte".
22.00 Radiojurnal.
2—20 Sint şf azi preferinţele 

dumneavoastră.
22.30 Moment poetic.
2 * 00 fntilnire cu jazz-ul.
24.00 Buletin de ştiri. Sport. 
0.05—5.00 Estrada nocturnă.

Buletine de ştiri la ovala 1.00 
8.00, 4.00.

PROGRAMUL II

7.00 Clntece populare.
7.10 Emisiune pentru pionieri.
7.30 Buletin de ştiri.
7.45 Cintă fanfara,
8.00 Cînteco şi jocuri populare.
8.30 Buletin de ştiri.
8.35 Simfonii.
10.00 Buletin de ştiri.
10.05 Uverturi de estradă.
10.30 Recitai de pian.
10.45 Opereta „Plutaşul de pa 

Bistriţa".
11.00 Melodii de Liviu lonescu. 
11*15 Muzică populată.
12.00 Buletin de ştiri.
13.00 De toate pentru toţi. 
13.55 Muzică.
14.00 Radiojurnal.
14.0tt Concert de prtnz.
15.00 Muzică uşoară.
15.30 Din rintecelr* «ţ dansurile 

popoarelor.
15.45 Compozitor şi interpret : 

Charles Aznavour.
19.30 Curs de limba engleză.
19.50 Concert Haydn.
20.:50 Ora specialistului.
20.50 Melodii lansate tn filme.
21.00 Buletin de ştiri,
21.05 Muzică uşoară.
21.38 Lucrări de Doru Popo- 

vloil.

întreprinderea de construcţii montaj 

a judeţului Neamţ

S tr. Chimiei nr. 71 

T E L E F O N  1 7 5 5

-= 1  In^ajează
— 1 ŞEF SERVIC IU PRODUCŢIE
— 1 ŞEF SERVIC IU ORGANIZAREA MUNGII
— 1 ŞEF SERVIC IU MECANIZARE
— 1 INGINER PRINCIPAL MECANIC
— I ŞEF  BIROU PLAN MATERIALE
— I PLANIFICATOR
— 3 NORMATOR1 1
— 2 MERCEOLOGI I
— I DACTILOGRAF PRINCIPAL 
OCUPAREA POSTURILOR DE MAI SUS SE

FACE CLI RESPECTAREA CONDIŢIILOR D E V E ­
CHIME Şl STUDII PREVĂZUTE DE HCM NR. 
1053/ 1960.

CEI INTERESAŢI VOR DEPUNE CERER ILE 
ÎNSOŢITE DE ACTELE NECESARE LA SERV I­
CIUL PERSONAL AL ÎNTREPRINDERII,

V
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Sesiunea O.N.U.:
în Comitetul Politic: Proiect de TeZO-
luţie prezentat de delegaţie României

Intervenţie româneaecă tn Comitetul 
pentru problemele sociale

îv’EW  YORK 10. — Trim isul special 
AAerpres. N. Ionescu, transmite : A ii. 
Vati d* celelalte comitete prifliclpale 
aia ■ Adunării Generale, vineri si-a 
lâţeput lucrurile priatr-o şedinţS cu 
canector organizatoric si Comit olul Po­
litic. Pe aqp.nd.i aoestuia ta  află unele 
din cala mai importanta probleme su* 
pusa spre ^xaaloan.c^M  da a 23-a 
sesiuni — inclusiv problemele dezar­
mării.

In legătură cu dezbaterile cere ur­
mează i l  aibă loc tn Comitetul politic 
In i Ieşitură cu «ţa numita «problem! 
coreean!*,. dalagatia României, îm- 
pVeun3 cu delegaţiile altor 15 state 
(Bulgaria, Cambodgta, Conoo-Brazza* 
vjUe, Cuba, Guineea» Unqaria, Mali, 
Mauritania. Mongolia, Siria, R.S.S. 
Sifjorusă, R.S.S. Ucraineană, Polonia, 
Cehoslovacia şl U.R.S.S.) a depus un 
proiect <!• rezoluţie In oara sa cara 
.Invitarea simultană, fără condiţii, a 
ubui reprezentant al Republicii Popu­
lara Democrat* Coreene sl a-unui re­
prezentant al Republicii Coreea, părţi 
inîfresate să participe, fără drapt da 
vot. la examinarea problemelor pri­
vind Coreea".

în Comitetul pantru problemele so­
ciale, umanitara si culturala continuă 
dfrbetertle' In  lagătuTă cu proiectul 
da Declaraţie cu privire la dezvolta­
rea Socială — document da o impor­
tanţă deosebită pentru orientarea ac* 
tivitătil statelor si a O N .U . In dome­
niul social.

Lulnd eu v io lu l In cadrul acestei 
dezbateri, reprezentantul României, 
M ari a Groza. a Te amintit că România 
s-a1 declarat tn favoarea elaborării sl 
adoptării unei asemenea Declaraţii si 
si*a exprimat satisfacţia tn legătură 
cu faptul că uneia dintre propunerile 
avansata da tara noastră au fost tnsu- 
site da autorii proiectului da Dacia* 
raţia' sl Inclusa-In cuprinsul său.

Subliniind că .In tra dezvoltarea e- 
conocoică sl dasvolteraa socială e- 
si&tă o legătură Indisolubili, că dez­
voltarea socială sl economică consti­
tuia un proces unic tn cara cei doi 
fţţţQfl se ooadHi6H>â ză r^qipro^V 4*1“ 
lagata ftomlnfa) o decliratV  „Este 
OŢay de qnţglqţt cum va putea fi r i­
dicat nivelul’ general do viaţă al în ­
treg; i populaţii liră  a ava# o bază 
materială satisfăcătoare. Realitatea is­
torică -dovedeşte că rolul determinant 
lo această unitate îl ara dezvoltarea 
economică, care la rtndul al este ac­
celerată sau frtoată de dezvoltarea 
socială. Măsurile pentru Îmbunătăţirea 
•itueUel sociala, realizarea unor pro*

grasa In aoest domeniu trebuie Anali­
zate si stabilite prin prisma aceştel 
condiţionări. In acest sens. după pă- 
rerea delegaţiei române. Declaratul 
trebuie să stabilească tn ,mod precis 
principiile si obiectivele dezvoltării 
sociala ca domeniu distinct, ctt si ca 
m ijloc prin care se poate acţiona tn 
sensul accelerării dezvoltării econo­
mice.

Totodată, nu trebuie neglijat faptul 
că atit asupra dezvoltării sociale, ctt 
si asupra celei economice are o In­
fluentă co<v!rsftoare factorul politic, 
attt sub aspectul său naţional ctt si 
International. Pe plan naţional pro­
movarea unor reforme sociale sl eco­
nomice largi cu un profund caracter 
democratic, atragerea maselor largi 
ale populaţiei la întregul proces de 
dezvoltare al societăţii, prin1 urmări­
rea tn mod constant si ■ cu -fidelitate 
a ridicării continue a nivelului de trai 
al acestora sint garanţii esenţiale ala 
unai dezvoltări sociale echitabile.

Ea a atras, de asemenea, atenţia a- 
supra caracterului universal pe care 
trebuie să-l- albi Declaraţia si asupra 
necesităţii ca .prevederile viitorului 
document să reflecte tn mod realist 
preocupările si interesele tuturor sta­
telor indiferent de gradul lor de dez­
voltare economică*.

Semnarea acordului 
de colaborare culturală 
şi ştiinţifică între 
România şi Columbia

BOGOTA 19. — Trim isul special A- 
gerpreş, I. Ioneseu, transm ite: M i­
nistrul afacerilor externe a) României, 
Corneliu Mănescu, ti m inistrul rela­
ţiilor externe al Columbiei, Alfonso 
Lopez Mtchelsen, au semnat .vineri un 
acord da colaborare culturală $1. şti­
inţifică Intre România si Columbia. 
Acordul, prevede dezvoltarea colabo­
rării Intre instituţiile ştiinţifice si. de 
cercetare, a colaborării tn domeniile 
Invătămlntulul, presei, radiote.1 ©viziu­
nii, tn diferite domenii ale activităţii 
culturale sl artistice, a turlsmtilu! si 
sportului, tn acest scop se vs'pt6c4da 
la un schimb de specialişti, oameni* de 
artă sl cultură, ansambluri artistice si 
echipe sportive, se vor organiza ex­
poziţii, sa vor'acorda bursa pentru 
studii şi specializare 

Subliniind importanta acordului 
cultural româno-columbian. Alfonso 
Michelsen a arătat că ■ aceasta con­
stituie un pas înainte tn ' dezvoltarea 
relaţiilor m ultilaterale tn domeniile 
politic sl economic existente - între 
cele două tărL a în tăririi prieteniei 
dintre popoarele, român si-columbian. 
M inistrul de externe columbian a ex­
primat tn numele guvernului sl po­
porului Columbiei dorinţa ca acesta 
relaţii să se dezvolte in continuare pa 
baza reciproc avantajoasa, tn Intere­

sul celor două tari, a păcii si /priete­
niei tntre popoare sl a urat poporului 
rom£n noi succese tn munca rodpjţ^ 
pa care o desfăsoari în toa’e dome­
n iile de ectivitate. Mulţumind pantru 
cuvintele calde la adresa României, 
Corneliu Mănescu a relevat că la dez­
voltarea bunelor relaţii • tntre popoa­
rele celor două ţări contribuie nu nu** 
mal afinităţile generale, originea co­
mună, c i‘si actualele aspiraţii comune 
pentfu întărirea păcii, a realizării a- 
propierii Intre popoare si state pe 
baza respectului reciproc, a Interese­
lor reciproce si a neamestecului în 
problemele interne.

Tot-vineri, între cel doi m iniştri de 
externe au început convorbirile pri­
vind 'dezvoltarea relaţiilo r bilaterale 
si unele probleme internaţionale care 
Interesează cele două ţări.

Aspect din timpul unei demonstraţii soldate cu ciocniri între studenţii U- 
nlversitSţii V illareal din Lima (Peru) si poliţie, care a ‘ avut *loc în  semn 

de protest faţă de recent^ lovitură m ilitară de stat din Peru.

Prezente

româneşti
•“ La Copenhaga s*a deschis 

Ttrgul comercial internaţional 
la care ţaia noastră participă 
cu un pavilion tn care sînt ex­
puse produse ale industriei u- 
soare, artizanat, produse agro* 
alimentare si mobilă.

Tirgul a.fost inawqurat de pri­
marul general'al Capitalei da­
neze, Urban Hansen.

După solemnitatea deschide­
rii, dl. Urban Hansen a vizitat 
p-aviljQpu.l României, unde a 
fost prim it de ambasadorul Gh. 
Ploesteanu, directorul pavilio­
nului, I. Tuleanu, si şeful agen­
ţie i economice române In Da­
nemarca, B. Ursulescîi. încă din 
prima zi a deschiderii, pavilio ­
nul românesc a fost vizitat de 
un public numeros.
- • în cSdruJ; uij.yJ ţc&ll.vaJ. ci­
nematografic ce se desfăşoară 
la Certagina (fun isia), studiou­
rile  româneşti au prezentai fil­
mul aftU.ttc „Şa lu l da, sîmb^tH 
seara* s( film ele de scurt' me­
traj .Legenda cio d rlle i". .M e­
moria trandafirului*, „Năică si 
veveriţa*, oare au fost prim ite 
cu căldură de public sl de pre­
sa 1 de specialitate.

Confcrinţa generală a UNESCO

Adoptarea a două 
importante rezoluţii 
ale României

PARIS 19. — Corespondentul Ager- 
pres. A J. Gheorghiu, transmite Slm- 
bâtă, Conferinţa generală a UNESCO 
a reales pe Ren6 Maheu In funcţia de 
direqtor general al acesteJ organizaţii 
pentru o nouă perioadă de sase ani. 
io sprijinul propunerii Consiliului E- 
xecutiv al UNESCO pentru realegerea 
lui Rene Maheu au luat cuvlntul re­
prezentanţi ai 24 de ţări, printre cara 
fi ai României.
■ Sustinînd candidatura lui Rene Ma­
heu. şeful delegaţiei guvernamentale 
române, Vasile Gliga, adjunct al mi­
nistrului afacerilor extarne. a mentlo* 
nat că guvernul român a făcut încă 
.din 1067 propunerea ca R*n4 Maheu 
sa fie realei pentru un nou mandat 
de sase ani. $*ful delegaţiei române 
a evocat personalitatea lui Rene Ma­
heu.- cit sl rolul- său în promovarea J- 
.dealurilor de cooperare Internaţiona­
lă ai de.pace ale UNESCO.

•ir
La UNESCO au fost adoptate slin- 

bătă dimineaţă două Importante rezo­
luţii sie României.

Proiectul de rezoluţie dezbătut de 
Comisia Programului în şedinţa de 
stmbătă dimineaţa, ere tn vedete va­
lorificarea resurselor umane. în in* 
tervenţla sa, reprezentantul român la 
UNESCO, Valentin Lipatti, a arătat 
că problema valori licării resurselor u- 
mane, care este Imperios necesară 
fentru ma|orUa*ea ţârilor tn curs de 
dezvoltare *» leaq< nemijlocit de pre­
gătirea celui de-al doilea deceniu al 
dezvoltării ln curs de pregătire al 
O N .U  sl de Anul internaţional al a- 
duceţtet (1970), precum sl de progra* 
® »le UNESCO în domeniul educaţiei, 
ştiinţei sl formării de cadre naţiona­
le

Proiectul de rezoluţie al României 
a fost sprijin it de numeroase delega- 
tii- Delegaţia Pakistanului, de pildă, 
a arătat preseotînd această rezo­
luţie. România s*a făcut purtătorul de 
cuvtot #) aspiraţiilor $l nevoilor ţări­
lor Io curs de dezvolt are îo domeniul' 
valorificării resurselor umane. Rezo­
luţia română a fost adoptată îo  una­
nim itate prin aclamaţii.

In aceeaşi şedinţă s fost discutată 
ţi votată ln unanimitate o altă rezo­
luţie a României privind dezvoltarea 
si Ci er-iftcfres programelor do coo­
perare 'europein* "ale*-UNESCO. Pro­
iectul de r*zo}uţl* prezentat de Va­
lentin Lipsit; a fost sprijinit călduros 
de1 delegaţi tl# Austriei, Finlandei. 
Pf$nte!, Angliei. Elveţiei, Iugoslaviei

Adoptarea acestei rezoluţii va per­
mite UNESCO dezvoltarea programu­
lui său de cooperare europeană pe 
1960—1970, attt prin proiecte la* nivel 
guvernamental ctt si neguvernamen­
tal tn care vor fi antrenate comisiile 
naţionale pentru UNESCO, precum sl 
organizaţii sl Instituţii specializate în 
domeniul educaţiei# fU lntei sl culturii.

VINERI A AVUT LOC 
IN FAŢA PRIMĂRIEI 
NEW YORK-UUJI UN 
MITING LA CARE AU 
PARTICIPAT PESTE 40.000 
DE PERSOANE. Parti­
cipanţii şi-au manifes­
tat sprijinul faţa de în­

văţătorii grevişti din 
şcolile publice a le ' ma­
relui oraş american. 
Greviştii au dadorat că 
nu se vor întoarce Io 
locurile de muncă, de- 
cit atunci cind munici­
palitatea le va satisfa­
ce revendicările. Lo gre­
vă participa peste 55.000 
de persoane din 900 de 
scoli publice.

IN U.R.S.S. A FOST 
LANSAT SIMBATA NOUL 
SATELIT ARTIFICIAL AL 
PAMINTULUI .COS- 
MOS-248". Lo bordul a-

panatului se aflâ opara- 
taj ştiinţific decanat con­
tinuării oercetârii.- spa­
ţiului cosmic In confor­
mitate cu programul a- 
nunţat anterior.

PE SCURT
Apaiateie de la bor­

dul satelitului, anunţa 
agenţiţr Toss. funcţio- 
neozâ normerf. Centrul 
de coordonare şi calcul 
prelucrcazâ informaţiile 
parvenite.

TRATATIVELE DINTRE 
REPREZENTANŢII SIN ­
DICATELOR MUNCITO­
RILOR DIN INDUSTRIA 
METALURGICA Şl PA­
TRONATUL BRITANIC 
AU FOST DIN NOU ÎN ­

TRERUPTE fdrâ sâ se 
realizeze un acord. Gre­
va ndţionaiâ din indus­
tria metalurgica, prevă­
zută pentru *luni, nu va 
putea fi,- după toate 
probabilităţile, evitată. 

•Pentru, reluare® • tratati­
velor., nu s-a stabil Itincâ 
o- data • precisa. • ln' ca­
zul''In care grevo va a- 
vea-. loc, Industria me­
talurgica ' britanică vo 
suferi pierderi apreciate 
Io 100 milioane lire ster­
line pe saptâmîna.

APROXIMATIV 90.000 
DE CETĂŢENI JAPO­
NEZI au participtat ia un 
miting organizat In o- 
raşul Noha, capitala O- 
kinawei, cednd retroce­
darea către Joponio o 
acestei inşula, aflata ac­
tualmente sub adminis­
traţia S.U.A.

In Panama situaţia continuă să rămină 
confuză

CIUDAD DE PANAMA 19 (Ager- 
pres). — Colonelul Jose Pinilla, şeful 
guvernului milltor panamez instaurat 
după lovitura de stat din Panama, o 
declarat tn codrul unei conferinţe de 
presă că Intenţionează să organizeze 
noi alegeri, deşi nu a Indicat Încă data 
acestora.

in ţara, situaţia continuă să rămlnă 
confuză. Pe străzile oraşelor patrulează

Evoluţia lui „Apollo*?'
CAPE KENNEDY 19 (Agerpres). - Lo 

Centrul apeţiol din Cape Kennedy t-o 
anunţat că simbătă Io 14,58 GMT na­
va spaţială „Apol!o-7“ se o fia de 190 
de ore şi 53 de minute In spaţiu» do* 
borfnd recordul realizat In 1965 de na­
va „Gemlni-5" şi devenind al doilea

soldaţi oi gărzii. Redacţiile principale­
lor ziare panameze ou fost închise. La 
Ciudad de Panamo, autorităţile milita­
re menţin restricţiile de circulaţie. Zia­
rul „Mundo", caro aparţine fostului can­
didat în olegerile prezidenţiale. David 
Samudio, s-a pronunţat tn favoarea 
Juntei militate şl o  cerut ca preşedin­
tele inlâturgt de Io putere, Arnulfo A- 
rlas, să fie deferit Justiţiei.'

Jocurile
Olimpice
Drapelul românesc a fluturat din nou 

sub cerul Mexicului

O nouă medalie de aur 
la atletism a fost 

cîştigată de Lia Manoliu

Lo Madrid : •- Clinicct Lo Paz 
un complex sa nitgr.modern.

CIUDAD DE MEX1CO 19 (De lo tr- 
misul Agerpres, llie Goga). Cavaicada 
retordurilor continuă pe stadionul O- 
limpic din Ciudad de Mexico, unde se 
apropie de sflrşit cea mai pasionantă 
şi moi prodigioasă săptămină din isto­
ria atletismului şi o Olimpiadelor. Au 
căzut mojoritoteO recordurilor mOndiole 
şi olimpice, 'cifrele sint de-a dreptul 
fantastice, tartanul inaugurează o nouă 
eră o sportului atletic, mitul altitudinii 
a fost spulberat. Aici, pe „El Stadia 
Otimplco*. unde se sare 6,90 m lo lun­
gime şi se aleargă distanţa de 400 m 
In 43”8/10, uimiţi de calitatea specta­
colului. avem mareo satisfacţie de a 
vedea figurind şi pe reprezentanţii Ro­
mâniei In această constelaţie nemai­
pomenită de campioni.

Drapelul românesc a fluturat din nou 
pe cel mai înalt catarg sub cerul Me- 
xicului, salutind splendide victorie o  
discobolei noastre Lia Manoliu. O noua 
medalie de aur la atletism (a doua 
după cea obţinută de Viorica Viscopo- 
leanu), datorată acestei fenomenale 
atlete, inginera Lia Manoliu, care la 
virsta de aproape 37 de ani şi la o  
cincea participare la Jocurile Olimpice 
este încununată cu titlul de campioană 
olimpică, adăugind »aurul" de la Ciu­
dad de Mexico celor două „bronzuri" 
ciştigate la Roma şi Tokio. Nici nu se 
putea o apoteoză moi potrivită pantru 
această sportivă care a perseverat pinâ 
in ultima clipa sâ-şi îndeplinească visul 
hrănit in ascuns, incâ de la virsta de 
13 ani. Lia Manoliu aduce culorilor 
noastre o victorie de mare preţ, o vic­
torie de răsunet in clasica proba a a- 
runcării discului.. Timp de patru ore am 
trâit alături de spectatori, alături de 
sportivii delegaţiei noastre, alături de 
Lia Manoliu, emoţiile unei * întreceri de 
mare tensiune. Lia Manoliu nu s-a pre­
zentat la concurs in plenitudinea forţe­
lor sale fizice. O întindere de ligamen­
te la braţul drept ii cauza «dureri acute 
şi o .împiedica sâ ţină bine discul in 
mină. Ultimul antrenament l*a făcut cu 
mina dreaptă bandajată. Dor Lia a 
ştiut să-şi stăpinească durerea şi do- 
vecţind o rţinţA .extraordinarii <a <nryrt* 
cat din prima încercare 56,28 m, nou 
record olimpic tvechiul record era de 
57i?7 şi fusese stabilit de sportivq so­
vietice Tamara Prut-la-J-O» da Ia  To­
kio). Celelalte concurente au declanşat 
atunci o luptă titanică pentru a întrece 
rezultatul atletei noastre. Recordmana 
mondiala Liesel Westermonn a  reuşit 
din a* doua încercare 57,76 m, in timp 
ce alte favorite -  sovietica Popova, 
maghiara Kieiberne, Karen lllgen (R- D. 
Germană) nu au trecut de 55 m. în­
treruptă de două ori din cauza ploii 
torenţiale întrecerea. a  fost reluată la 
lumina reflectoarelor. Dar şi după o- 
cest „intermezzo", care a  permis atle­
telor sâ se odihnească, performanţa 
Liei Manoliu a rămas in .picioare. Şi 
cind Westermonn a depăşit la ultima 
încercare, ceea ce i-a. spulberat ulti­
ma, speranţă, pe Lia Manoliu au podi- 
dit-o lacrimile : era compieanâ olim­
pică.

înconjurată - de numeroşi ziarişti şi 
avindu-l alături pe soţul ei, fostul cam­
pion al ţârii noastre la aruncarea greu­
tăţii, Minai Raica, noua campioană o* 
limpicâ a declarat emoţionată „Mâ 
simt minunat, cu adevărat minunat. 
Ploaia nu a fost niciodată favorabilă 
pentru, aruncătorii de disc. Am concu­
rat şi in alte ocazii, in condiţii asemă­
nătoare celor de azi, dor ele nu m«au 
ajutat. După cum vedeţi însă astăzi o 
fost altfel". Lia Manoliu a împărtăşit 
ziariştilor intenţia ei de a participa in 
continuare la proba sa favorită pentru a  
stabili un nou record de longevitate pe 
plan atletic.

Maestra emerită a  sportului Lia Ma- j nol:u'(1.7S m şi 85 kg) a debutat in at- 
i letism In urma cu 19 ani. Ceo mal bu- 
l'nd performanţă o sa este de 59,22 m.
I ln prodigioasa-i carieră sportiva a cu­
cerit de 11 ori titlul de campioană no- j  ţionoiă şi de 6 ori pe cel de compioa- 

j nâ balcanică. La ceje pgtru ediţii ale 
J.O., la care. o participat pinâ In pre- 

! zent, Llo Manoliu o obţinut de două

Ori medalia de bronz (Roma şi Tokio) 
şi s-a do sat pe locul 6 lo Helsinki fi 
pe locul/' 9 Io Meiboume. Cea de-o 
douo reprezentantă a ţârii noastre' Io 
această probă. Olimpia Cataramă, o 
încheiat concursul pe locul 15 cu 
50,20 m.

lata clasamentul probe) de arunca­
rea discului (feminin) : 1 . Lia Manoliu 
(România) — 58.28 m — medalie de 
au r; 2. Liesel Westermonn (R. F. a Ger. 
maniei) — 57,76 m - medal e de ar­
gint ; 3. Jotan Kieiberne (Ungar a) — 
54,90 m — medalie de bronz ; 4. Ani- 
ta Hentschel-Otto (R. D. Germană) — 
54,40 m ; 5. Antoni no Popova (U.R.S S.)
— 53.42 m ; 6. Olga Connolly (S.UA.)
-  52,96 m.

In timp ce lo sectorul de oruncan se 
desfăşura dramaticul duel ol discobo­
lelor, pe pista de tartan, care lucea in 
bătaia ploii, s-ou desfăşurat semifina­
lele probei de 800 m plot femei in core 
reprezentanta noastră Ileana Silai, oier- 
gînd primii 400 cu timpul excelent de 
1’00"3 10, a ocupat locul doi In serie 
cu 2’05"9/10. Recordmane mondiala, iu­
goslava Vero Ni col ici, a abandonat, 
fiind suferindă. Pentru finală s-au mai 
calificat, printre altele •• Manning 
(S .U A ), Lowe (Anglia), Gommers (O- 
landa), Brown (S.U.A.).

Nici nu începuse bine finala probei 
de săritură In lungime masculin, cind, 
sub privirile uimite ale celor prezenţi 
in tribune, atletul negru american, Bob 
Beomoii, realiza din prima încercare o 
performanţă incredibilă: 8,90 m. Acest 
rezultat pulverizâ  recordul mondial de­
ţinut de Rojph Boston (S .U A ) şi Igor 
Ter Ovanesian (U.R.S.S), depâşindu-i 
cu 55 de centimetri. Oficialilor le-au 
trebuit peste cinci minute pentru:o-ve­
rifica exactitatea săriturii lui Beomon. 
in continuare, Beamon a urmărit fără 
emoţii lupto celorlalţi finaiişti -pentru 
medatiile olimpice de argint şi bronz.

Pentru a va face o idee asupra va­
lorii performanţei lui Beamon trebuie 
arătat că eo atinge aproape maximum 
de punctaj pe tabela internaţionala, 
unde figureacâ cu 1.189 puncte din 
1.300 pos'bife. In tabloul echivakjnţe- 
lor cei 8,90 m corespund la : 9*’6 ,10 pe 
100 m ; 42"6 10 pe 400 m plat ; 
12'45"4/10 lo 5000 m ; 18,30 m la tri- 
p l u s a i ţ l a  gre.utate., şi. 2,40 m 
la înălţime.

Clasamentul1 probei de săritura în 
lungime (masculin) : 1. Bob Beomon 
(S.U.A.) - 8.90 m — medalie de au r; 
2. Klaus Beer (R. D. Germană) - 8.19 
m — medolie de argint; 3. Rolph Bos­
ton (S .U A ) — 8,16 m — medalie de 
bronz ; 4. Igor Ter Ovanesian (U.R.S.S.)
— 8,12 m ; 5, Tynu Lepik (U.R.S.S.). — 
8.09 m ; 6. Oilen Crawiey (Australia) - 
8,01 m. •[

Sprinterul de culoare american Lee 
Evans» alicârui recent 44" nu a putut 
fi omologat ca r̂ecord mondial in pro­
ba de 400 m deoarece folosise pantofi 
cu cuie neregulamentare, şi-a dovedit 
de data aceasta valoarea In condiţii 
regulamentare : el o 'fost creditat cu 
43*'8/10 după o luptă strînsă cu com­
patriotul său Larry James, ciştigătorul 
medaliei de argint.

Clasamentul probei de 400 m plot: 
1 . Lee Evans (S .U A ) -  43” 8/10 - me­
dalie de au r; 2. Larry James (S-U.A.)
- 43M9/10 — medalie de argint: 3. Ro- 
ncld Freeman (SiU.A) — *44”4 10 — 
medalie de bronz ; 4 Amodou Gakau 
(Senegal) — 45" ; 5. Mortm ieUingshous 
(R. F. a Germaniei) 45”3 ’10 : 6. Tege- 
ne Bezabeh (Etiopia) — 45‘"4/10.

învinsă în probele de 100 m plot şl 
săritura in lungime, cunoscuta' atletă 
poloneză Ireno Kirszenstein s-0 revon- 
şot cucerind medalie olimpică de aur 
tn curse de 200 m • plat. Ea a 1 doborit 
recordul mondial si olimpic, fiind cro­
nometrată tn 22"5 ;10 (vechio! • record 
mondial 22"7/10 — Kirszenstein ; vechiul 
record olimoic : 23". — Edith Mc-Guire
- S.UA ). Clasament: 1 . Ireno Kirszen­
stein (Polonia) -  22"5/W - modal e

de a u r : 2. Roelene Boyle (Australia)
— 22"7 /10 — medalie de argint; 3. 
Jennifer Usmy (Australia). — 22"8/10 - 
medo’ie de bronz ; 4. Barbara Ferrell 
(S ;U A ) -  22"9 10 ; 5. Nicole Montan-

vehicul Cosmic dirijat oare o efectuat 
un zbor de peste opt zile.

O emisiune de televiziune ţin - direct 
de Io bordul cabinei care' a :dgrOt 10 
minute a  constituit punctul principal al 
programului de simbătă al celor trei 
cosmonauţi americani. Ei vor reveni pe 
Pămlnt marţi. * .-< *

Canada; 0 ncuă transplantare cardiacă
TORONTO 19 (Agerpres) — O trans­

plantare cardiacă — ceo de-o şosea 
din Gonado — a fost realizată simbătă 
la „Western HospitoJ" din Toronto. Pa­
cientul, ci cărui identitate nu o fost 
dezvăluită, este tn vlrstă de 41 de ani. 
Donatorul, de 29 de ani, o decedat tn

urma unei hemoragii cerebrale- 
Cele cinci grefe-cord ia ce ' efectuate 

pinâ acum In Canado ou fost realizate 
Io Institutul de cardiologie din Mont- 
real de o echipă de'mjtdici "condusă de 
dr. Pierre Grondln Pol dintre pacien­
ţii dr. Grondln au decedot.

Rhodeşia: Prelungirea stării excepţionale.....

Cî;

SAUSBURY 19 (Age^res). - Minis­
trul rhodesion ol justiţiei, Desmond 
Lordner-Burke, o cerut parlamentului 
prelungirea cu încă trei luni a  stări

exeepţioriole de urgenţă, instituita tn 
Rhodeşia Io 5 noiembrie 1965. Supusă 
la vot, cere*eo sa a fost adoptată

don (Franţa) — 23” ; 6. Wyomia Tyusl I 
(S .U A ) - 23".

Foarte disputată o fost finala probei 
de 80 m garduri, in ca-e reprezentan­
te** Austfottei ou realizat un •dubiu'". . 
Tînăra- Moureen Coird, in virstâ de nu* 
mo; 16 ani, a surprins întreaga OS’S- j 
tenţă, Intwed nd pe principate favorită, I 
compotr»ota ei Pomeîo K»lbom. Rezut* 
totul obţinut de Moureen . Coird — i 
10**3/10 — constituie un nou record o- 
limpic ol probOI (vechiul record ere de 
10"6.10 fi opofţineo de ia J-O. — Ro­
ma sportivei sovietice Irina Press).

Sportiva româncă Va Ieri o Bufonu e  
rotat calificarea pentru fioală, ocuo'tnd 
lacul 7 în prima semifinală cu timpul 
de 1V‘.

Oosoment •. 1. Moureen Coird (Aus­
tralie) — 10‘’3/10 — medalie de our l 
2. Pa mei a Kilborn (Austroha) — 10” 4;10 
— medalie de argint; 3. Ceng O  (Toi- 
van) — 10"4. ÎO — medalie de bronz ;
4. Potty Von Wolvelaere (S .U A ) — 
10*5 10 : 5 Karin Bo ise (R. D. Ger­
mană) — 10"6/1Q ; 6. Da nula Straeryns* 
ko (Polonia) -  10"6 10.

Sportivii români ou avut comportări 
meritorii şi in celelalte concursuri ta ce­
re ou fost prezenţi in cursul zilei de ieri. 
Echipa masculina de floreta s-a coti* 
ficat pentru semifinalele turneului o- 
limpic după ce a întrecut pe rind fer* 
meţiite R.A.U., Japoniei şi Italiei. In 
intilnireo cu Italia, decisivă pentru ca­
lificare, scrimerii români ou obţinut o 
preţioasă victorie cu 8-7. La ocest scor 
oficialii au oprit lupta, deoarece chiar 
in cos de egalitate, românii or fi avut 
un tuşoveroj superior. In ocest fel se 
conturează posibilitatea unui frumos re­
zultat final el floretiştilor noştri. In semi* 
finole se vor intilni România cu U.R.S S. 
şi Franţa cu Polonia. Doua noi v«ctonl 
au marcat prezenţa pugiliştilor romani 
in turneul ce se desfăşoară la Arena 
Mexico. In limitele categoriei sem»g*eo. 
Ion Manea a obţinut e decizie unanimă 
la puncte in faţa boxerului vest*german 
Roimor Reimers, core o fost de altfel 
numărat de arbitru in repriza o doua. 
Lo categoria uşoară, Vasile Antonîu 
urma să-l intilneoscâ pe tunisianul Oal- 
hia, medaliat cu bronz la J.O. de Io 
Tokio, dar acesta a fost oprit de me­
dici să urce in ring, fiind suferind

In turneul de lupte libere, reprezen- 
tontul României Io categ. 97 kg, Ştefan 
Stingu, a obţinut o a  douo victorie prin 
tuş, de dota aceasta in dauna lui Elzl 
Isaikhan (R. P. Mongola). La categ. 63 
kg, Petre Coman l-a învins lo puncte 
pe Potrick Bol ger (Conado), după un 
meci in care o manifestat o superiori­
tate evidentă. Cu un rezultat de egali­
tate s-a încheiat intilnireo dintre Uie 
Neguţ şi Gerhard Bochmonn (R. D. 
Germană). In limitele categ. 87 kg, 
luptătorul român Francisc Bolîa o ter* 
minat Io egalitate cu maghiorul Gezo 
Hollosi, ambii fiind eliminaţi din con­
curs Lo categ. 70 kg, Ion Enoche o 
pierdut prirt tuş la japonezul HOriuki.

In cadrul probei de pistol liber, ciş- 
t gata de sovjeticuf Grigori Kosîh cu 
562 puncte (nou record olimpic), tră­
gătorul român Neefu &a&u s-o aleeet 
pe locul 8 cu 554 puncte. Ai doilea 
reprezentant ol ţării noastre. Lucian 
Giuşcâ. o ocupat locul 11 cu 552 
puncte.

Prezent In semifinalele probei de 100 
m bras. înotătorul român Vosile Costa 
o ocupat locul 5 cu 1'09"3 10, rotind 
colificoreo In finală.

Pistardul francez Damei Reaiia-d, In 
virstă de 20-de ani. o cucerit medalia 
de aur in proba ciclistă de urmărire in- 
dividuaiă (4000 m), reotizind timpul do 
4'41'71/ÎOO.

Oaeoment final : 1. Daniel Reb*He?d 
(Franţa) — 4’4t **71/100 — medoiie de 
our; 2. MoQens Frey (Danemaroo) — 
4‘42"43/100 - medalie de arp>nt ; 3. 
Xovier Kurmonn (Elveţia) ; 4. John 
Bvlsma (Australia).
. In programul zilei a  figurat, de ase­

menea. desfăşurarea seriilor şi optimi* 
lor de finală ale probei de viteză. Pen­
tru sferturile de finălă s-ou.calificat d» 
francezi (Morelon, Trentîn). doi italieni 
(Turrini, Verzrnî), doi olandezi (Jansen. 
Loeses jn), sovieticul Phakhodze şi vest- 
germanul Borth

In penultima zi a  concursului de hal­
tere ou fost decernate medoliiie olim­
pice Io categoria semigrea. Medalia do 
aur o reven<t sportivului finlandez Kn- 
orlo Kangasniemi cu un total de 517,500 
kg. performanţă ce constituie un nou 
record olimpic.

Clasamentul categoriei : t. Koorlo 
Kangasniemi (Finlanda) — 517,500 kg 
-• medalie de our ; 2. Jon Taîts
(U.R.S.S.) -  507.500 kg -  medalie de 
orgint ; 3. Marele Golab (Polonia) — 
495 kg — medalie de bronz : 4. Bo 
Johonsson (Suedia) - 492.500 ka ; 5. 
Jaako Koiiojarvi (Finlonda) — 485 kg ;
6 Ar pod Nemessony (Ungaria) - 
482,500 kg.

Proba de sărituri de Io trambulină 
(femei) o fost cîştigată de sportiva o- 
mericono Sue Gossik. core a tota'îzot 

1 150,77 puncte.
Clasamentul : 1. Sue Gossik (S .U A )

- 150.77 punct# — medoJ'e de aur • 2.
Tomora Pogojeva (U R S S ) — 145.30 
puncte — medalie de o'gini ; 3. Vero 
O* Sutlivon (S.U A.) - 145.23 puncte -. 
medalie de bronz : 4 Wicki King
(S-U.A.) - 138.38 puncte : 5 Ingnd K-a- 
mer (R. D. Germană) - 135.8? puncte ;
6. Vero Baklonovo (U .R.S.S) — 132.31 
puncte.

După fose z<le de întreceri. In cla­
samentul general pe medalii, Româno 
ocupa locul patra cu 3 medalii de cur 
-şi ur*o de argint Pe primul ioc se of>4 
S-U.A. cu 12 medalii de aur, patra.d* 
argint, şi opt de branz. urmată 
U R S S (6-9-6) şi Ungaria (3—4—̂)•

#
S-ou încheiat întrecerile grupele D*°* 

'limiriare ole turneului ol*mp»c de fotbal. 
Morcot de unele surprize, dintre cara 
ceo mai more a fost elimina'ea une*o • 
dintre favorite — echipa Cehoslovo -
— turneul va continuo cu d'sputorao 
sferturilor de finala. In ultimele "e c  uri 
desfăşurate in codrul g’-upe'.or B şl D 
ou fost inregistrote .u^botoprele rezul* 
tote : grypo B : Spon»o-Joponio 0-0:
Brozilia—Nigerio 3-3(0—-3) ; qrupo D t 
Buîgotla-Guatemalo 2-1 (0-0) ; Ceho* 
sîov^ciq-Toilondo 8—0 (6—0).
—în amrartomportttrl: da pînă ocum a 

echipei V i specialiştii considera că fina­
la de Io 26 ectombne se* vo d«sput9 
ora bobii Intra Ungaria fi Bulgara.

TIPARUL t Întreprinderea pellgrattcâ Ratau-


